Miljoovervakning av gaddsteklar

Resultat fran 2015 ars 6vervakning och syntes for
aren 2010-2015.




Rapportnr: 2016:46
ISSN: 1403-168X
Rapportansvarig: Anna Stenstrém

Forfattare: Magnus Stenmark, Ecocom
Foto: Magnus Stenmark, Ecocom om inget annat anges.

Foto framsidan: Slattersandbi Andrena humilis — en sallsynt art som ar knuten till naturliga fodermarker
med gott om fibblor, framst sommarfibbla. Arten patraffades under miljéévervakningen 2015, men
ar kand fran inventeringar utanfor miljoovervakningen.

Utgivare: Lansstyrelsen i Vastra Gotalands lan, Naturavdelningen

Rapporten finns som pdf pa www.lansstyrelsen.se/vastragotaland under Publikationer/Rapporter.



http://www.lansstyrelsen.se/vastragotaland

Forord

Under 2015 genomfordes miljoovervakning av gaddsteklar i 14 ekorutor i Vastra Gotalands lan.
Arbetet ar en del i Lansstyrelsens arbete med den regionala miljéévervakningen och ar dven ett
underlag fér uppfoljningen av miljomalen Ett rikt odlingslandskap och Ett rikt vaxt- och djurliv.
Resultaten &r dven ett viktigt underlag i arbetet med flera av atgardsprogrammen for hotade arter.
Ecocom har utfért miljoovervakningen och de tackas for sina insatser. Ecocom ansvarar for
rapportens innehall och den behover inte representera Lansstyrelsens standpunkt.

Anna Stenstrom

Lansstyrelsen Vastra Gotalands lan



1.Sammanfattning

| denna rapport presenteras och diskuteras den miljéévervakning av gaddsteklar
som genomforts i Vastra Gotalands 1an under sex ars féljd 2010-2015. Arbetet har
utforts pa 71 platser spridda i lanet. Metoden har varit fargskalar for fangst av
gaddsteklar och pollinatorsslingor. Under miljéévervakningen patraffades totalt
295 arter av gaddsteklar, vilket ar 63 % av den kdanda artstocken av gaddsteklar i
lanet (N=467). | genomsnitt patraffades 26+11 (+SD) arter av gaddsteklar pa varje
plats. Miljodvervakningen bidrog till att kunskapen om ldanets gaddsteklar 6kade
vasentligt. | jamforelse med all samlad kunskap om lanets gaddstekelfauna bidrog
den aktuella miljodvervakningen 2010-2015 med ca 22 % av
observationstillfdllena och med ca 30 arter som observerades for forsta gangen i
lanet varav tre var rodlistade. Den systematiska miljoévervakningen som utforts i
lanet ar en viktig grund for framtida ekologiska studier. En analys av datasetet
2010-2015 pekar pa att flera arter gar tillbaka, aven om nagra arter ocksa under
senare tid verkar ha etablerat sig i lanet. Bland de rodlistade arterna finns 28 arter
som tidigare noterats for lanet och som inte kunnat observeras under
miljodvervakningen 2010-2015 och inte heller i ndgon annan inventering
registrerad pa artportalen under aren 2000-2015. Drygt halften av dessa 28 arter
har bedomts som utgangna fran lanet. Orsakerna till att gaddstekelarter hotas i
lanet ar minskad havd av torrmarker och igenvaxning med vartbjork, asp, gran och
tall i odlingslandskapet. Foréandringarna i odlingslandskapet har ocksa lett till farre
markblottor som ofta uppratthaller torrmarksflora och dr boomraden for de
marklevande gaddstekelarterna. Ocksa skogslandskapet genomgar en stor
forandring som forsamrar mojligheterna for en artrik gaddstekelfauna. Fortatning
av tradbestand, minskat skogsbete och minskad brandfrekvens gor troligen att
skogsbiotoper far en lagre artrikedom av gaddsteklar jamfért med mitten av forra
seklet.



Innehall

1 Sammanfattning ........cooeeeeccciii e ——— 1
2 INIEANING ..o ——————— 4
3 SYfte oo ——————————— 5
4 Metod.......oo e —————————————————— 6
Lokaler i slumpade eKorutor...........ooceminiinnceer e 6
Lokaler pa fasta placeringar .......c..cccccvecceerincseenissseessssseesssssee s esssssessssmnes 6
Fargskalsinventering.........ccu i csse e s e 6
PollinatorsSIiNGOT....... ..o sss e s mnn e e e e s s e mmnnns 8
Inrapportering av data ...........coooceeiiinir s 10
Om gaddsteklar (Hymenoptera: Aculeata) ........ccccoeviiiiciiccernniinccccceeeeee, 10
Korttungebin (Colletidae) ..........ccccviiimeriniiiiincr e 10
Sommarbin (Melittidae)..........cccvrreiiiiiii s 10
Gravbin (ANArenidae)........ccccccerereririneser e 1
Véagbin (Halictidae) ........ccccceeiiieieiii i 1
Buksamlarbin (Megachilidae)............ccccirriiiinninninrre e 1
Langtungebin (APIidae) ........cccoeoririmrnnininieeris e 1
Kackerlackesteklar (Ampulicidae) ........cc.ccccirrrnniniinnnnsiis e 12
Sandsteklar (Sphecidae).........cccorviiiniirii i —————_— 12
Rovsteklar (Crabronidae)........ccccccriiimrinniiiinir e 12
Guldsteklar (Chrysididae)........cccveviiinimniiniiei e 13
Dvarggaddsteklar (Bethylidae)..........ccccurriiiinnsnniniieisnre e 13
Stritsdcksteklar (Dryinidae) ......ccccccciiiieriiniinini i 13
Vedstritsteklar (Embolemidae).........ccccocecrriniiriinisininsser e 13

Myror (FOrmicidag) ........cccvruirinnnsnn i 14
Sammetssteklar (Mutillidae) .........cccoovcveeiiiiiiii 14
Fuskmyror (Myrmosidae)........ccccccuriremrirniieinnseesisssse s s sss s s ssssnne s 14
Vagsteklar (Pompilidae).........cccevviiiiminiiniiie e 15
Planksteklar (Sapygidae) ........ccccocuririmmrrrniieirssie e s 15
Dolksteklar (Scoliidae)..........cccvrvirrinimerinsi i 15
Pansarsteklar (Tiphiidae)........cccceoiriiieminriiiir e 15
Jagarsteklar (Methochidae)........ccccccciinieiriiciie 16
Getingar (VeSPidae)........cccuriirrrrrnsinirsee s rsssre s ssse s s e s e ss e s s ssme e s smn e ssssnes 16

5. ReSUltat ... e 17
Fargskalsinventeringen...........cooiiiicsmicnsnncesr e 17
Skillnad mellan biotoper..........ccoriiiii e ————— 19

Arter kan skattas pa lanSNiVA........cccccoiiiiiiiiicirire s 20
SASONGEN 20715 ... e 22
Sasongerna 2010-2015..........ccceiirimrminerr i ———— 22

(oY FTa =1 €] 1= 1T e o 24
SASONGEN 2015 ... ——————— 24
Sasongerna 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 och 2015.........cccoerrerrciernereereeenens 25
Atgirdsprogram for hotade arter ............cocccceeeeeeeeeeeeerseeeeseeese e seeae s 28
SINGIEtONS ... . 28

60 rodlistade arter.........cccovvirinnisr i ——————————— 29



6.  DiskUSSION .....cccciiiiiii 32
Gaddstekelfaunan pa lanSNiva ... e 32
Regionala skillnader ... 33
Naturtyper i lanet viktiga for gaddsteklar..........ccccovriiiimniiicinniccceniicee 37
Miljoovervakningens betydelse.......cccccooccciieriiiiiccccceerre e 38
Lanets mest spridda arter bland gaddsteklar.........ccccccvvieccicerinniiicccieeens 38

Ljusjordhumla Bombus IUCOrUM ........cccccimiiiiiiiiiiei e 39
Stenhumla Bombus lapidarius..........ccccciiiminniinie e 40
Angshumla Bombus Pratorum...........ccereceececeenenesessssssssssssesesesesesesesssssasaens 41
Kustbandbi Halictus confuSUS..........cccciniiiinnsinni e 42
Bronssmalbi Lasioglossum leUCOPUS .........cccceeriiimmeninsssns s sssnnes 43
Metallsmalbi LasiogloSsum morio.........ccccceiiiniiineeene s 44
Buskvéagstekel Priocnemis hyalinata...........cccocciiieinniiininienieeen 45
Krokvagstekel Arachnospila Spissa .........cccoriniiniinninini e 46
Skogsvagstekel Anoplius Nigerrimus..........ccccvcviniiee . 47
Lanets hotade och nara hotade arter..........cccccvvriiniiriinccccne e 48
.............................................................................................................................. 48
Familjen Gravbin ... 48
Familjen VAgbin ... s 49
Naturvidrdet av sand- och grustakter okdnt i ldnet...........cccccccvrmriiiiccnnnens 50
Gaddstekelfaunan i Goteborgs kommun ... 50
Koster — en viktig biotop for gaddsteklar...........ccoccerviiiniiicicnniccicnniee 51
Koster — 2013 vS 2015........ooiicciirrereiisccsmnrre s s ssssms s s s ssmn e s e s s s s s s nmnnns 54
BiodiversitetsSindeX.........ccciiiimni e ——— 55
Framtidens artrika miljoer ... e 56
Fargskalsinventeringen...........cccciiinnmncnnnnsisnses e 56
Pollinatorsslingorna ... 57
[T =1 =1 4 EoT =Y RS 58
Bilagor...... e 60



2.Inledning

Gaddsteklar dr avgorande for pollination av bade vilda och odlade karlvaxter.
Gaddsteklar, och da i synnerhet vildbin, har drabbats dramatiskt av
landskapsforandringarna i vastra Europa (Potts et al. 2010). En minskad diversitet
och mangd gaddsteklar i landskapet paverkar alla bipollinerade karlvaxter. Foljden
kan bli en minskad artdiversitet i landskapet (Allen-Wardell et al. 1998) och stora
ekonomiska problem for lantbruksforetag som specialiserat sig pa att odla
insektspollinerade grodor som exempelvis dpplen, raps och vallfron (Losey &
Vaughan 2006).

| Sverige finns 830 arter av gaddsteklar. En dryg majoritet av dessa &r sa kallade
markbyggare — de anlagger sina bon i marken. En markbyggare kan vara en
sandmarksspecialist som kraver finsand och har héga temperaturkrav p3
boomrade och omgivning. En markbyggare kan ocksa vara en humla eller ett
solitdrbi som bor i jord under kirskalsbladen i tradgarden. De arter som inte bor i
marken lagger sina agg i haligheter i dod ved, under bark eller i stenrésen eller for
nagra arter - i tomma snackskal. Vildbin, rovsteklar, myror och getingar ar de
storsta grupperna av gaddsteklar. Ekologin hos gaddsteklar ar mycket varierande
och gaddsteklar forekommer i de flesta terrestra naturtyper. Sarskilt artrika ar
foljande naturtyper: dngs- och betesmarker, sanddyner, tradgardar, sand- och
grustakter, varma bryn i skogslandskapet och skalbankar. For vildbin, den storsta
gruppen gaddsteklar med ca 300 arter, kravs en rik och varierad ortflora
tillsammans med goda bomajligheter.

Att arbeta med gaddsteklar ur ett naturvardsperspektiv har vanligtvis tva viktiga
infallsvinklar med olika metoder. Den forsta metoden, som ar vanligaste, ar att
studera art for art dar en sallsynt art valjs ut och populationen uppskattas. Riktade
inventeringar leder till riktade konkreta naturvardsatgarder. Resultaten av denna
metod kan till exempel bli att hdvden av slatterdngen sikerstalls, att bosubstratet
utdkas genom markstorning eller att markskotseln anpassas for att utveckla en
ortflora. Den andra infallsvinkeln studerar sarskilt artrika trakter, sa kallade hot
spots, och syftar till att gynna sammansattningar av flera arter som har
overlappande habitat pa samma plats. Dessa studier krdver omfattande
karteringar for att identifiera de mest artrika miljéerna i landskapet. Resultatet av
denna metod innebar att naturvardande atgarder gors i storre skala och 6ver
langre tid.

Miljoovervakningen av gaddsteklar 2010-2015 i Vastra Gotalands |an ar ett
exempel pa ett nytt angreppssatt dar ett forsok gors att undersdka hela faunan av
gaddsteklar. Miljoévervakningen fyller tva viktiga funktioner:

1, lanets gaddstekelfauna karteras och resultatet kan anvandas for att identifiera
bade enskilda hotade arter och hot spots.

2, ett urval av 71 platser har undersokts med gaddsteklar som modellgrupp pa ett
upprepningsbart satt. Resultatet kan darmed bli en viktig
miljoforandringsindikator i framtiden nar resultat fran flera upprepade
inventeringar jamfors.



3.Syfte

Syftet med uppdraget ar att 6vervaka gaddstekelfaunan i Vastra Gotalands lan
med en standardiserad och uppfdljningsbar metod pa 14 lokaler dér alla lokaler ar
kopplade till odlingslandskapet. P4 samma 14 lokaler genomférs en
slinginventering med avseende pa pollinatorer, sk. pollinatorsslinga. Syftet med
slingorna ar att beskriva status av pollinatorsfaunan pa i forsta hand adkervadd
Knautia arvensis. | en syntes jamfors och diskuteras resultaten fran 2015 med
resultaten fran 2010, 2011, 2012, 2013, och 2014. Syftet dr ocksa att satta in
miljoovervakningen i ett sammanhang med 6vriga inventeringar och 6vrig
kunskap som finns om ldanets gaddstekelfauna.



4. Metod

Denna studie omfattade att inventera 10
lokaler i slumpade ekorutor och
ytterligare 4 lokaler med fast placering.

Lokaler i slumpade ekorutor

Uppdraget omfattade att inventera 10
lokaler i slumpade ekorutor. Ekorutorna
valdes slumpvist ut bland de 627
ekorutor inom ldnet som uppvisar nagon
del grusmark och minst ett havdat
objekt fran dngs- och
betesinventeringen. Varje ekoruta
studerades med ortofoto for att valja

ut de delar av ekorutan som var Figur 1. Firgskalsinventeringen anvinde
[ampliga att inventera gaddsteklar sig av en gul, en bla och en vit

inom. P3 ortofotot eftersdktes 6ppna, pleximodulsforsedd insektsfélla pa varje
blomrika platser och i den man det lokal.

fanns inom kartbladet, 6ppen sand, for

att placera insektsfallor. Utvalda platser besdktes och bedémdes i falt och
placeringen av fdllorna bestamdes slutgiltigt efter det att inventeraren hade
besokt de utvalda platserna inom ekorutan. Forekomst av sand varierade mellan
lokalerna.

Lokaler pa fasta placeringar

| uppdraget ingick att inventera 4 omraden med fasta placeringar. Tre av dessa var
i Goteborgs kommun och ett omrade pa Sydkoster, dar miljoovervakningen av
gaddsteklar dven skedde under 2013. Metodiken med fargskalar och med
pollinatérsslingor skiljde sig inte mellan inventeringen i de slumpade ekorutorna
och pa de fasta platserna. Darfor behandlas de 14 olika lokalerna som regel
gemensamt i resultatet. Det framgar dock tydligt vilka lokaler som valdes inom en
slumpad ekoruta och vilken som hade en fast placering (Tabell 1).

Fargskalsinventering

Den zoologiska inventeringen utférdes med insektsfallor (Figur 1) och fokuserade
pa gaddsteklar. Manga av arterna i denna grupp ar bofasta i odlingslandskapet
och manga gaddstekelarter har pekats ut som bra indikatorarter (Andersson &
Askling 2005). | ekorutorna och pa de fasta inventeringsplatserna anvandes
insektsfallor av typen fargskalar med plexiglas som skyddande tak och som
uppfangare av forbiflygande insekter. Insektsfallorna hade fargerna gul, bla och
vit. Pa varje lokal placerades tre fargskalar av vardera fargen. Sjilva
plastbehallaren med vatska matte 15x15 cm och 10 cm kant. Fargskalar ar den
erkdnt basta metoden for att undersdka artsammansattningen av steklar



eftersom olika stekelarter attraheras av olika farger (Westphal et al. 2008).
Skalarna preparerades med giftfri propylenglykol och placerades ut under forsta
hélften av juni ar 2015. Den forsta témningen skedde efter tva veckor. Fallorna

stod dven ute ytterligare en period under juli varefter insektsfallorna tomdes och
monterades ner.

Tabell 1. Undersékta lokaler for miljoovervakning av gaddsteklar 2015. Koordinater
presenteras i systemet Sweref99 TM. Ekorutans nummer anges i parentes efter
lokalnamnet. Poll star for placering av pollinatdrsslingans mitt och Insekt star for
placering av insektsfallor. Gbg ndmns for de tre platserna i G6teborgs kommun som

valdes ut utanfér de férvalda ekorutorna. Lokaler i slumpade ekorutor ar markerade Eko

medan de med fast placering bendmns Fast.

Lokalnamn Eko/Fast Kommun X (poll) Y (poll) X(Insekt) Y (Insekt)
Vassviken (09C5C) Eko Amal 315648 6387523 315690 6387487
Svarttjarn (10B2J) Eko Bengtsfors 310753 6406409 309626 6407145
Bolet (09EOF) Eko Karlsborg 471986 6497327 471971 6497261
Nolmarken (08D3G) Eko Skoévde 324659 6461342 324697 6461201
Karrakra (07D5B) Eko Ulricehamn 285804 6504919 286092 6504971
Horla (07C6D) Eko Vargarda 347531 6494793 349366 6493180
Gestad (08C9A) Eko Vanersborg 365967 6427493 366081 6427717
Fjallbacka (09A1H) Eko Tanum 270894 6534042 271177 6532588
Langeskar (09A4F) Eko Tanum 276443 6517363 276537 6517266
Femstena (08B3F) Eko Uddevalla 431370 6466250 431270 6466316
Tumlehed (Gbg) Fast Goteborg 343265 6558139 344805 6557575
Amundé (Gbg) Fast Goteborg 305858 6403427 306279 6404025
Bjorlanda (Gbg) Fast Goteborg 358930 6524074 358408 6524313
Sydkoster (09A7E) Fast Stromstad 403085 6426024 403268 6425538

Figur 2. Miljoovervakningen av gaddsteklar 2015 utfordes i 10 slumpade ekorutor och pa
4 fasta placeringar.




Figur 3. Miljodvervakningen under 2000-2015 har omfattat 65 slumpade ekorutor,
dessutom har 3 st ekorutor pa Koster och 3 platser i G6teborgs kommun f6ljts upp med
samma metod. Totalt omfattade miljoovervakningen dirmed 71 ekorutor/platser.
Rutndtet i kartan visar samtliga 627 ekorutor som varit underlag i miljé6vervakningen
for gaddsteklar. Dessa ekorutor uppfyller en grundférutsattning for en rik och varierad
gaddstekelfauna genom att innehalla dngs- och betesmarksobjekt enligt TUVA-
inventeringen eller sandiga isalvsavlagringar enligt SGU:s jordartskarta.

Pollinatorsslingor

For att mata och kunna jamféra mangfalden av pollinatérer har en sarskild
inventeringsmetodik utvecklats som benamns pollinatérsslingor (Stenmark 2011).
Pollinatorsslingor ar en typ av slinginventering och fokus ligger pa att observera
pollinatorer for en i forvag utvald substratvaxt. En pollinatérsslinga kan utforas pa
en avancerad niva dar alla blombestkande individer art-, kons- och beteende
bestams. Det vanliga dr dock att den grundlédggande pollinatérsslingan
genomfors. Den innebar att varje blombesdkare i forvag ar klassad till en
funktionell (ekologisk) grupp. Individer inom en funktionell grupp upptrader pa
liknande satt under blombesdket och har ungefar samma férmaga att donera och
fora bort pollen fran blommorna.

Tidigare pollinatorsslingor har huvudsakligen inventerats pa akervadd Knautia
arvensis och darfor valdes akervadd till substratvaxt dven i detta sammanhang.
Pollination av dkervadd ar vilstuderad. Akervadd har sina blommor paketerade i
blomstéallningar om 60-100 smablommor. Blomstéllningarna, som ar antingen av
enbart honblommor eller enbart av hermafroditiska blommor, bildar en 6ppen
plattform med riklig tillgang pa nektar och pollen. Med denna 6ppna pollen- och
nektarpresentation lockas en bred blombestkarfauna att besoka akervaddens
blomstallningar. Har finns specialiserade vildbin som skordar pollen, dagfjarilar
som suger nektar, skalbaggar som ater pollen och slamflugor som ocksa ater
pollen. Pa blomstéllningarna finner man ocksa blombesdkare som anvander
plattformen i andra syften — for att para sig, vila, for dgglaggning eller som
jaktomrade.



| en studie (Larsson 2005) om
akervaddens pollinationssystem
kunde foljande funktionella
grupper utkristalliseras: humlor,
tvavingar med pals (Eristalis spp.,
Volucella sp., Merodon spp.),
tvavingar med kal beharing,
honan och hanen av vaddsandbiet
Andrena hattorfiana, solitarbin,

skal'l':)aggar, dagf!'érilar C_’Ch 6\{riga Figur 4. Vaddsandbi dr en spridd art pa naturliga
besdkare. Det visade sig att inom  fodermarker i Vistra Gotalands lin.
respektive funktionell grupp var

betydelsen liknande fér akervaddens pollination. | samma studie visades att de
funktionella grupperna humlor och tvavingar med pals tillsammans stod for
nastan all pollination av dkervaddsblommor. Vaddsandbiet som &r specialiserat pa
att samla dkervaddspollen och darfor enbart besoker dessa blommor, var en usel
pollinatér som gjorde mer skada an nytta eftersom det stal stora mangder pollen
till sina larver. Eftersom de funktionella grupperna humlor och tvavingar finns
beskrivna och testade anvandes de dven vid pollinatérsslingorna i Vastra
Gotalands lan.

Som ett led i en standardisering for att kunna jamfora resultat fran olika
pollinatérsslingor har alla tidigare slingor matt blombesdkare pa 500
blomstallningar av akervadd. Dessa blomstallningar ska vara i blom (minst 10 % av
blommorna utslagna och hégst 90 % vissna) och registreringen sker genom att
inventeraren ror sig till fots dver hela habitatet. Inventeraren ska ga i en slinga
som tacker hela habitatet. Det kan innebéra att inventeraren maste ga forbi
blomstallningar vid stora populationer eller ga slingan 1,5 till 2 ganger vid sma
blompopulationer. Under studerandet av blomstallningen registrerar man vilken
art som just da besoéker blomstéallningen. Om artbestamning inte kan ske fangas
individen in fér senare bestamning eller sa bestams individen i falt till ndrmast
taxa som med sdkerhet kanns igen (ett krav ar att blombesokarens funktionella
grupp ska registreras). Vanligtvis ger en pollinatorsslinga ett 50-tal
blombesdksregistreringar. | samband med genomférandet av en pollinatorsslinga
registreras ocksa akervaddpopulationens storlek, havdhistorik och en rad
vaderfaktorer. Se inventeringsprotokollet fér en fullstandig lista (Bilaga 1).

Pollinatorsslingan bor genomforas tre ganger pa varje lokal per sdsong.
Pollinatorsslingan rekommenderas att vara anpassad till substratsartens fenologi.
For dkervadd Knautia arvensis som var fokus i detta arbete ar
inventeringstidpunkterna lampligen ca 20 juni (akervadd har boérjat blomma), ca
10 juli (3kervadd ar i full blom) samt ca 30 juli (3kervadd slutar blomma). Vid
genomfdrandet av pollinatérsslingorna i Vastra Gotalands [an 2012 genomfordes
bara en slinga per lokal och den férlades till den fenologiska tidpunkten for full
blom. Under varma och soliga dagar kan blombesdkaraktiviteten dock vara hog
dven senare under dagen. | sddana fall kan inventeringen paga till dess att
aktiviteten avtar, dock langst till kl. 18:00.



Inrapportering av data

Samtliga fynd i samband med inventeringen har rapporterats till artportalen,
www.artportalen.se. Pa artportalen finns alla fynd registrerade med koordinater,
fynddatum, antal och 6vriga noteringar.

Om gaddsteklar (Hymenoptera: Aculeata)

| Sverige finns 830 arter av gaddsteklar. Av dessa ar 162 arter rodlistade
(Gardenfors 2015) och 98 av de rodlistade arterna ar kopplade till urbana miljéer
eller jordbrukslandskapet. | Sverige
finns gaddsteklar som hor till 20 olika
familjer. Bland gaddsteklarna ar de
flesta arter rovdjur (62 %) och jagar
byten som spindlar, flugor,
skalbaggar eller bin som mat till sina
larver. De 6vriga arterna (vildbin)
samlar pollen och nektar till sina
larver. Vildbina &r pa grund av att de
regelbundet besdker blommor
viktiga pollinatérer. Manga arter ar
dessutom kopplade till en viss
vaxtart som de maste ha i sin narhet
for att kunna foda upp sina larver.
Gaddsteklar bildar stora samhallen
av arbetare eller lever solitart som
andra insektsarter. Bona anlaggs
som regel i sand, i jord eller i
haligheter i trad och buskstammar. Merparten av gaddsteklarna (ca 70 %) ar
markbobyggare och behdver 6ppna sand- eller jordblottor for att bygga bo. | de
foljande sidorna presenteras de familjer av gaddsteklar som ar aktuella i
inventeringen.

Figur 5. Vialsandbi ar sparsamt rapporterat
men troligen spritt i hela lanet.

Korttungebin (Colletidae)

Korttungebin anses paminna om de allra férsta bin som dok upp i evolutionen
eftersom mundelarna morfologiskt liknar mundelarna pa rovsteklar. Ungefar 40 %
av arterna ar specialiserade pa att samla pollen fran vissa karlvaxter. Eftersom
korttungebin har en enkel munapparat med kort tunga maste arterna néja sig
med att besoka grunda blommor. Renfana, harkléver och salg- och vide hor till
favoritvaxterna. Korttungebisldktena sidenbin Colletes och citronbin Hylaeus
skiljer sig mycket at. Medan sidenbin ar kraftiga arter som ar rikligt beharade i
grabrunt ar citronbin sma (3-8 mm), sparsamt beharade, helt svarta och har som
regel gula streck lite har och var. Citronbin doftar gott av citron om du haller ett
framfor nasan.

Sommarbin (Melittidae)
Sommarbin har ocksa en morfologi som paminner om hur vi tror de allra forsta
bina sag ut. Bland sommarbin finns byxbina Dasypoda, oljebin Macropis och

-10-


http://www.artportalen.se/

blomsterbin Melitta. | Sverige &r alla arter pollensamlande och alla ar
specialiserade pa karlvaxtpollen fran vaddvaxter, blaklockor, lusern, fibblor och
fackelblomster. Sommarbin ar markbyggare i torr, garna sandig mark. Sommarbin
ar bin med rundade kanter, tydliga kontraster och ofta med randad bakkropp.

Grdvbin (Andrenidae)

Gravbin omfattar sléktena sandbin Andrena, fibblebin Panurgus och bergsbin
Panurginus och lejonparten av arterna ar knutna till torrmarker och gynnas av
Oppen sand. Alla arter ar markbyggare. Alla arter samlar ocksa pollen och ar ofta
specialiserade till sarskilda karlvaxter. Gravbin ar slanka bin med pafallande stort
huvud som samlar pollen pa bakbenen men ofta ocksa i sarskilda fickor pa
hoftlederna. Honorna hos sandbina har ocksa tva streck i ansiktet (fovea) som goér
att man med sakerhet vet att det ar ett sandbi. Till favortinaringsvaxterna hor
artvaxter, salg- och viden, korgblommiga vaxter och korsblommiga vaxter.

Véigbin (Halictidae)

Vagbin omfattar smalbin Lasioglossum, bandbin Halictus, solbin Dufourea och
det parasitiska slaktet blodbin Sphecodes. Av de pollensamlande arterna ar de
flesta generalister, bara 10 % ar specialiserade till sarskilda karlvaxter. Vagbin
samlar pollen pa bakbenen precis som gravbin, men urskiljs |attast i falt av den
hos honan rundare ofta glansiga bakkroppen som alltid har ett tvarsnitt pa den
sista bakkroppsplattan.

Buksamlarbin (Megachilidae)
Buksamlarbin ar langtungade bin
som har en typisk satt kroppsform
med en bullig ofta rikligt och
spretigt beharad bakkropp.
Buksamlarbin samlar sitt pollen
under bakkroppen som darfér kan
lysa vit eller gul. De stora sldaktena
ar tapetserarbin Megachile,
murarbin Osmia och blomsovarbin
Chelostoma. Bland favoritvaxterna
finns vaddklint, luktvicker,
karingtand, blaklockor och
smorblommor. Buksamlarbin ar
som regel halbyggare och kan
forutom i dod ved, murar och
vaxtstjalkar dven bo i tomma

snackskal. Figur 6. Bladskararbislaktet tapetserarbin parar

sig ofta pa blommor.

Ldangtungebin (Apidae)

Langtungebin innehaller stora och hariga vildbiarter som pélsbin Anthophora,
langhornsbin Eucera och humlor Bombus. Den parasitiska slakten gokbin Nomada
och filtbin Epeolus hér dven de till Idngtungebin. Aven Sveriges enda tama biart,
honungsbiet Apis mellifera, ar ett langtungebi. Langtungebin bestar av bade
sociala (humlor och honungsbiet) och solitarlevande arter. De pollensamlande

-11-



langtungebina lever i haligheter i ved, vaxtstanglar, murar eller liknande. Ett antal
arter ar markbyggare i jord eller sandslanter. En stor del av langtungebina lever
parasitiskt pa andra vildbin medan de 6vriga samlar pollen. Endast en liten del av
langtungebina ar pollenspecialiserade. Favoritvaxter 4r som regel vaxtarter med
djupa blommor sasom kransblommiga vaxter och artvaxter.

Figur 7. Det langtungade vildbiet svartpalsbi dr hotat och befarades forsvunnet fran
lanet. Vid riktade efters6k 2009 patraffades arten vid Karlsborgs fastning.

Kackerlackesteklar (Ampulicidae)

| Sverige ar kackerlackesteklar en familj som representeras endast av arten
Dolichurus corniculus och som specialiserat sig pa att fanga larver av
skogskackerlacka Ectobius lapponicus.

Sandsteklar (Sphecidae)

Sandsteklar ar stora (12-30 mm) med langa ben och en lang skaftad rodsvart
bakkropp. Hannarna har tat ljus beharing i ansiktet. Alla sju svenska arter &r
rovlevande och majoriteten ar specialiserade och foredrar byte av nattflyn (3
arter) eller bladsteklar (1 art).

Rovsteklar (Crabronidae)

Rovsteklar ar den mest artrika gaddstekelfamiljen i Sverige. Arterna inom denna
grupp skiljer sig mycket i storlek, utseende och habitat. Inom familjen har 6 % av
arterna gatt over till ett parasitiskt liv. Bland de rovlevande arterna har ca 20 %
utvecklat en fodospecialisering. Spottstritar, dvargstritar, skoldstritar,
markgrashoppor och torngrashoppor tycks hora till de mest eftertraktade

-12 -



bytesfamiljerna att specialisera sig pa. | Sverige finns ca 35 slakten inom familjen
varav flera arter ar markbyggare och saledes kopplade till 6ppna marker med
varma partier av blottad sand och jord.

Guldsteklar (Chrysididae)

Alla svenska arter av guldsteklar lever parasitiskt och ldgger dgg i bon av
rovsteklar, getingar, buksamlarbin, bladsteklar eller andra insekter. De flesta
guldsteklar ar specialiserade att parasitera pa en art eller ett fatal arter. De
svenska guldsteklarna dr metalliskt glansande och har utvecklat ett tjockt
exoskelett for att skydda sig mot sina offer som den parasiterar. En egenhet hos
guldsteklar ar bakkroppen som ar konkav undertill. Detta gor att guldstekeln kan
rulla ihop sig till en boll och ddrmed undga att bli stungen eller pa annat satt
attackerad.

Dvirggaddsteklar (Bethylidae)

Dvarggaddsteklar &r sma (2-5 mm) steklar som vanligen &r helt svarta, har avlangt
huvud och en langstrackt kroppsform. Honorna hos en del arter saknar vingar.
Dvarggaddsteklar har ett komplicerat levnadssatt och ar ett mellanting mellan
parasiter och rovlevande djur som lever pa skalbaggslarver och fjarilslarver. De
larver som parasiteras ar ofta stora och troligen upp emot 100 ganger volymen av
dvarggaddstekelhonans. Efter det att honan i slaktet Scleroderma paralyserat en
larv kan hon dra den till ett narbeldget gomstalle, men hon bygger inte nagot eget
bo. Nar honan hittat ett byte kryper hon runt pa larven och paralyserar larvens
muskler genom att sticka med gadden. Detta arbete kan paga i fyra dygn. Nar
larven till slut ar ororlig biter honan igenom huden och ater av larvsaften, vilket ar
nodvandigt for att hon ska kunna utveckla agg. Darefter lagger honan upp till 150
agg pa vardlarven. Dessa agg klacks snart till dvarggaddstekellarver och honan ser
da till att alla larver &r rena genom att slicka pd dem. Larverna biter sig snart
genom huden och bdrjar dta av det paralyserade bytet. Efter en manad klacks nya
honor och hanar fran kokonger som dvarggaddstekellarverna spunnit.

Stritscicksteklar (Dryinidae)

Stritsackssteklar ar inte nagon val undersokt grupp i Sverige. Stritsackssteklar ar
sma (2-6 mm) langsmala steklar som paminner om myror. De parasiterar pa
dvargstritar, skoldstritar och pa en rad andra narstaende familjer av halvvingar.
Honor av stritsackssteklar utmarker sig genom att de har en stor klo pa
framtarserna. Denna klo anvander de sig av for att halla fast stritlarverna under
agglaggningen. Stritsacksstekelhonan lagger dgg inuti stritlarven genom att
penetrera dgglaggningsroret genom nymfskalet. Stritsacksstekellarven lever sedan
inuti stritlarven for att sedan ta sig till utsidan och bildar pa stritens bakkropp en
liten sdck. Eftersom stritar ibland upptrader som skadegorare pa vete och potatis
ar stritsackssteklar en metod inom biologisk bekdmpning. | Sverige anvands dock
inte denna metod systematiskt.

Vedstritsteklar (Embolemidae)

Vedstritsteklar dr en familj som star nara stritsackssteklarna. Deras ekologi &r i
stort okand. Ungefar 20 arter finns beskrivna, men i Sverige har endast en art
patraffats. Hannar har i Sverige patraffats under hosten, vilket kan betyda att

-13 -



parningen sker da och att adulta honor 6vervintrar. Det ar rimligt att anta att
Embolemus rudii som &r den enda patraffade svenska vedstritstekelarten &r
associerad med vedstritar, men det finns inga uppgifter om detta vare sig fran
Sverige eller utomlands. | Sverige finns tva arter vedstritar, ljus vedstrit Cixidia
lapponica och moérk vedstrit Cixidia confinis, och de &r bada spridda i mellersta
och norra Sverige i barrskogsomraden. Vedstritar lever pa svamp och inte vaxtsaft
som andra stritar.

Myror (Formicidae)

Myror har en speciell kroppsform och skiljs fran 6vriga gaddsteklar genom
petiolus, en nod som bildas av den bakre delen av mellankroppen och
bakkroppens forsta och ibland andra segment och blir en tydlig tunn led mellan
mellankroppen och bakkroppen. Myrornas antenner har en tydlig b6j och detta
skiljer dem fran andra myrlika gaddsteklar. Myror bildar ofta stora samhéllen med
en vinglos arbetarklass och

hanar och drottningar med

vingar. Nagra arter ar parasiter

och tar 6ver andra arters

kolonier, lagger agg i andra

arters bon eller pa annat satt

interagerar utan att sjalv

samla mat till sina larver.

Sammetssteklar (Mutillidae)
Sammetssteklar liknar stora
mycket hariga myror men
saknar de krokade antennerna
och har inte heller myrornas
skaftade bakkropp (petiolus).
Honorna ar vinglosa. Hanarna
har vingar och paminner mer
om rovsteklar eftersom de ar
mindre hariga. Sammetssteklar ar parasitoider pa humlor och solitarbin, men
tycks inte vara specialiserade till sarskilda arter.

Figur 8. Sommarbina, har praktbyxbi, ar flitiga
blombesdkare.

Fuskmyror (Myrmosidae)

Honorna av fuskmyror paminner mycket om myror, men avsaknaden av skaftad
petiolus och raka antenner avslojar dem snabbt. Fuskmyror ar inte lika hariga som
sammetssteklar. Fuskmyror parasiterar pa vildbin, men tycks inte ha nagra
specifika vardarter.

~14-



Véigsteklar (Pompilidae)
Vagsteklar ar slanka med langa
spensliga ben. Vingarna ar som regel
morka eller har atminstone morka
flackar. Kroppen ar ofta svart och
kan ha vita, roda eller gula
fargmonster. Vagsteklar jagar
spindlar och paralyserar sitt byte
med ett sting. Vagstekelhonan for
sedan sitt byte till sitt bo dar hon
lagger ett dgg pa sitt byte. Hos vissa
arter finns inte nagot bo utan
vagstekelhonan letar upp spindlar i
spindelbon och lagger agg dar efter
att ha paralyserat sitt byte.
Vagsteklar ar ofta knutna till torra,

Oppna insektsrika marker. Manga
arter ar knutna till torra
forhallanden med hog varme och
patraffas darfor i sandomraden.

Figur 9. Citronbin ar ett sldkte i familjen
korttungebin. Citronbina doftar citron ndar man
plockar upp dem i handen.

Planksteklar (Sapygidae)

Planksteklar ar slanka och sproda djur som ofta ar svarta och kan ha rétt och gult
pa bakkroppen. Planksteklar kan man se vid ladugardsvaggar eller uppvarmda
bryn dar det finns gott om bon av buksamlarbin. Planksteklar ar parasiter pa
buksamlarbin, i synnerhet blomsovarbin Chelostoma, vaggbin Heriades och
murarbin Osmia.

Dolksteklar (Scoliidae)

| Sverige finns det bara en art av dolksteklar, den hariga dolkstekeln Scolia hirta.
Denna art, likt andra representanter fran familjen, ar stora (15-25 mm) robust
byggda och pafallande hariga steklar. Dolksteklar beséker ofta blommor och gérna
nektarrika sddana som stands, gullris och vaddklint. Dolksteklar ar parasiter pa
skalbaggar. Den hariga dolkstekeln uppges utomlands leta upp larver av
bladhorningar, i synnerhet Cetonia aurata, och lagger dgg direkt pa den
paralyserade larven. Andra dolksteklar féredrar istéllet ollonborrar Melolontha.
Det ar oklart vilken vardpreferens som den svenska populationen av harig
dolkstekel har.

Pansarsteklar (Tiphiidae)

Pansarsteklar ar sma eller medelstora gaddsteklar med tjockt exoskelett som
skydd mot sina varddjur. De svenska arterna ar helt svarta med réda eller svarta
ben och ger ett natt intryck med sin glansande kropp och spensliga ben.
Pansarsteklar bescker ofta blommor for att suga nektar. Pansarsteklar ar
parasitoider pa larver av bladhorningar.

-15-



Jdgarsteklar (Methochidae)

| Sverige finns endast en representant fér familjen jagarsteklar, sandjagarstekeln
Methocha articulata. Sandjagarstekeln parasiterar pa sandjagarlarver Cicendela.
Sandjagarstekeln har forfinat sin metod att komma nara sin vérd sa till den grad
att den antagit utseendet av sandjagarlarvens eget byte som ar myror.
Sandjagarstekeln har en langsmal glansande kropp som ar endast sparsamt
beharad och forekommer ofta tillsammans med myror.

Getingar (Vespidae)

Bade sociala (Vespinae) och solitdra (Eumeninae) getingar ryms inom den stora
familjen getingar. Getingarnas vingar kan vikas ihop langsgaende i vila, vilket ar
unikt bland gaddsteklar. Getingarnas fasettégon har som regel en tydlig
inbuktning pa ansiktets insida. De sociala arterna ar som regel generalister i sitt
val av rov. Det ar bland de sociala arterna man kan hitta stora bon av cellulosa i
trad, i marken eller i byggnader. Balgetingen Vespa crabro ar den storsta arten
och kan, likt de andra sociala arterna, bygga ett samhalle med 100-tals arbetare.
De solitdra arterna ar ofta specialiserade i sitt bytesval och har ofta langtgaende
krav pa bomiljo. De solitdra arterna bygger sitt bo i sandig eller lerig mark, eller i
en halighet i vaxtstjalkar eller dod ved. Bladbaggar, vivlar och larver av fjarilar som
stavmalar, sackspinnare, matare och vecklare hor till de byten som de solitara
arterna ar specialiserade pa att samla till sina bon. Ungefar 30 % av alla
getingarter har en sadan fodospecialisering.

Figur 10. Getingar kdnnetecknas av att vingarna kan vikas ihop och att 6gonen ar tydligt
insnérda (syns inte pa denna bild). Bilden visar en hona av den solitdra getingen
salgvedgeting Symmorphus angustatus.

-16 -



5. Resultat

Inom ramen for miljdévervakningen av gaddsteklar 2010-2015 i Vastra Gotalands
Ian har 295 arter av gaddsteklar rapporterats vilket motsvarar 63 % av lanets och
36 % av Sveriges kanda gaddstekelfauna. Vastra Gotalands lan kan tack vare sin
yta och varierade geografi rdkna in manga naturtyper som har en sarskilt artrik
gaddstekelfauna. Stappartad torrang, tallhedar, militdra 6vningsfalt pa sandiga
marker och ortrika hdvdade marker i mosaiklandskap ar sadana naturtyper.

Figur 11. | Vastra Go6talands ldan har 295 arter av gaddsteklar patraffats inom ramen fér
miljodvervakningen av gaddsteklar 2010-2015. De 71 ekorutorna som underséktes finns
markerade i svart. Totalt i lanet, inkluderat samtliga kinda inventeringstillfillen
markerade med gra cirklar pa kartan, har 467 arter av gaddsteklar observerats baserat
pa drygt 20 000 observationstillfallen.

Fargskalsinventeringen

Fargskalsinventeringen har utforts under sex sdsonger 2010-2015. Under dessa ar
registrerades totalt 295 arter av gaddsteklar. Detta motsvarar 63 % av den
gaddstekelfauna som ar kand fran lanet. Totalt undersoktes 71 platser Tabell 2).
Farskalsinventeringen resulterade i ett genomsnittligt artantal pa 26+11 (xSD)
dven om denna parameter kraftigt varierade mellan ar (Tabell 1). En slumpartad
ackumulation visade att antalet arter, dven rodlistade, kommer att 6ka om
miljoovervakningen fortsdtter med samma metod (Figur 12).

-17 -



Tabell 2. Fargskalsinventeringen. Totalt har 71 lokaler undersokts. Pa varje lokal
anvindes samma metodik med tre firgskalar som insektsfillor. Ind./filla visar det
genomsnittliga antalet individer av gaddsteklar per insektsfalla. 2011 raknades inte
myror.

Antal lokaler  Antal féllor Ind/félla A Referens
10 30 43 2010 Stenmark 2011
10 30 14 2011  Appelgvist 2012
15 45 24 2012  Stenmark 2013
11 33 38 2013  Stenmark 2014
11 33 13 2014  Karlsson 2015
14 42 58 2015 Denna rapport
250
= Antal arter
200 Antal rédlistade PR
150
100
50 _/
O T 1 1 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

Figur 12. En slumpartad ackumulerad artlista. Miljoovervakningen under 2010-2012
(N=35) genererade en artlista pa 217 arter varav 15 rodlistade. En fortsatt
miljéévervakning om 10 lokaler predikteras registrera ca 25 ytterligare arter och
ytterligare ca 2 rodlistade arter.

Tabell 3. Artantal och observationstillfillen for fargskalsinventeringen 2010-2015
Parameter 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2010-2015

Antal arter 149 77 157 134 91 168 295
Artantal per lokal 31 15 28 30 18 36 26
Standardavvikels 14 12 10 13 6 12 11
Antal 473 166 575 611 457 924 1214

-18 -



Skillnad mellan biotoper

Platserna som undersoktes med insektsfallor klassades till biotoperna hagmark
(N=5), jarnvagsmiljo (N=3), sand- och grustakt (N=9), skogsbryn (N= 4), vagkant
(N=5), akerren (N= 2), 6vriga biotoper (N= 7). En ANOVA visade att det inte fanns
nagon skillnad i antal arter av gaddsteklar (Figur 13). For antalet individer fanns en
trend att biotopgruppen 6vriga biotoper hade fler individer dn de andra
biotoperna (Figur 14).

_ 40-
s
~
[}
L od
(%]
T 30
-]
©
o
3
20
[}
€
©
S 10!
c
<

0.

&o QQl- &z QQl- $§> ,5:& és{‘.& d«‘ "0‘& obz(\ \0& ,5:& QQ}
& @ S N & & ¥ S & & LS & 9
& e Q % AN & & & RN
B R & o \© B & W N
® & s £° &
™ 6,»0 &
@
S
&
g
Ko

Figur 13. Det genomsnittliga antalet arter av gaddsteklar i de biotoper som undersoktes
med insektsfallor. Ingen statistisk skillnad fanns mellan biotoperna. ANOVA, p=0,357.
Avvikelselinjerna dr standardfel.

-19-




300

250
o}
S 200
2
T
£ 150
©
£ 100
<
) m D |j m |i_|
0 I
S & QQ»Q' S ® X NS O S SE
3 NS MR & 2 P & & 9 &g
F o, XM @ ¢ & T K& P E S
N RO & CNRPRC A S A
© & L o S & o2
P N o <0 \\*\@
I 'z»°b & o
& &
O
o)‘&°
<73

Figur 14. Det genomsnittliga antalet individer av gaddsteklar i de biotoper som
undersoktes med insektsfallor. Det fanns en trend som indikerar statistiska skillnader
mellan stapeln 6vriga biotoper och staplarna med andra biotoper, ANOVA, p=0,078.
Avvikelselinjerna ar standardfel.

Arter kan skattas pd ldnsnivd

Miljéévervakningen gaddsteklar har undersokt 71 ekorutor vilket ar 11,3 % av de
627 ekorutor som finns i lanet med de sa kallade grundforutsattningarna
uppfyllda fér en rik och varierad fauna av gaddsteklar. For nagra arter &r det
moijligt att uppskatta morkertal genom att jamfora forekomst inom
miljodvervakningens inventering och applicera det pa alla lanets 627 lampliga
ekorutor. F6r manga arter ar detta dock inte mojligt eftersom de ar knutna till en
viss biotop vars férdelning inom lanet ar okant.

De mest utbredda arterna

Under sammanstallningen av datsetet for miljodvervakningen 2010-2015 visade
det sig att en rad arter patraffades i mer dn var tredje ekoruta. Dessa arter
representerar den del av gaddstekelfaunan som ar mycket spridd. Till denna
grupp hor de vanliga humlearterna ljus jordhumla, stenhumla, angshumla, men
ocksa metallsmalbi och bronssmalbi — tva generalister som finns i alla biotoper
med nagon typ av 6ppen sand eller jord och nagon typ av nektar- och
pollenresurs. Overaskande var att kustbandbi Halictus confusus patraffades i 19 av
de 71 undersokta ekorutorna. Bland de mest spridda arterna fanns dven
vagsteklarna Arachnospila spissa, Anoplius nigerrimus och Priocnemis hyalinata.
Dessa tre spindeljdgare ar generalister i sitt fodoval och tycks anpassa sig till en
rad olika biotoper.

-20-



De ovanliga arterna

Det ar for de mer ovanliga arterna som miljoévervakningen har sin storsta
betydelse for att skatta forekomst pa lansnniva och pa detta satt satta fokus pa en
eller flera arters situation i lanet. For de arter som férekom endast pa en lokal och
i en individ, sa kallade singletons, &r skattningar svara att géra beroende pa den
stora slumpmassiga faktorn. En grupp, forutom singletons, som ar vard att ndmna
i skattningssammanhang ar de rodlistade arterna. Under miljédvervakningen
patraffades 15 rodlistade arter. De 5 arter som patraffades i endast en individ tas
inte med da slumpenfaktorn &r hog vid en uppskattad utbredning baserat pa en
individ.
e Lusernbi Melitta leporina NT fanns i en ekoruta och uppskattas finnas i 9
ekorutor i hela lanet.
e Fibblesandbi Andrena fulvago NT fanns i en ekoruta och uppskattas finnas
i 9 ekorutor i hela lanet.
e Rovstekeln Oxybelus argentatus NT fanns i en ekoruta och uppskattas
finnas i 9 ekorutor i hela lanet.
e Guldsandbi Andrena marginata NT fanns i tva ekorutor och uppskattas
finnas i 18 ekorutor i hela lanet.
e Ljus lergeting Odynerus melanocephalus NT fanns i en ekoruta och
uppskattas finnas i 9 ekorutor i hela lanet.
e Sandgokbi Nomada baccata EN fanns i en ekoruta och uppskattas finnas i
9 ekorutor i hela lanet.
e Storfibblebi Panurgus banksianus NT fanns i en ekoruta och uppskattas
finnas i 9 ekorutor i hela lanet.
e Monkesolbi Dufourea halictula VU fanns i en ekoruta och uppskattas
finnas i 9 ekorutor i hela lanet.
e Silversandbi Andrena argentata NT fanns i tre ekorutor och uppskattas
finnas i 26 ekorutor i hela lanet.
e Flygsandsvagstekel Arachnospila wesmaeli NT fanns i en ekoruta och
uppskattas finnas i 9 ekorutor i hela lanet.
e Kléverhumla Bombus distinguendus NT fanns i tre ekorutor och
uppskattas finnas i 26 ekorutor i hela lanet.

Skattningar som éverraskar

Zonsmalbi Lasioglossum zonulum &r en sparsamt rapporterad art. Zonsmalbi finns
i kustbandet men tycks ocksa trivas pa torrdngar inne i landet. Zonsmalbi
patraffades i 11 ekorutor och indikerar darfér en forekomst i lanet i 97 ekorutor. |
Véastra Gotalands lan har miljoovervakningen statt for en stor del av alla
observationer av zonsmalbi. Rovstekeln Nysson spinosus 6verraskade genom att
upptrada i 12 ekorutor vilket gor att skattningen pa lansniva ligger pa 105
ekorutor. Denna rovstekel ar spridd i landet men rapporteras sallan i hoga
frekvenser. Denna rovstekel lever som parasit pa andra rovsteklar inom sldktet
Argogorytes, som i sin tur ar rovlevande och samlar stritar som féda till sina
larver. Dessa bada sléktena av rovsteklar finns i odlingsbygd och i
grasmarksbiotoper vid infrastruktur.

-21-



Sdisongen 2015

Under fargskalsinventeringen 2015 patraffades 168 arter av gaddsteklar pa de 14
undersokta lokalerna. | genomsnitt patraffades 36 arter per lokal. Horla (Vargarda
kommun), Nolmarkens NR (Skévde kommun) och Amundo (Goteborgs kommun)
var de mest artrika lokalerna med 49, 47 respektive 46 patraffade arter.
Rodlistade arter patraffades pa 3 lokaler: Gestad, Karrakra och Fjallbacka. Ungefar
2/5 av artstocken - 40 arter - patraffades som sa kallade singletons, det vill saga
endast i ett exemplar. De mest forekommande arterna till antalet individer var
jordhumlor Bombus lucorum coll., honungsbi Apis mellifera, snackmurarbi Osmia
bicolor, akerhumla Bombus pascuorum, dngshumla Bombus pratorum samt
bronssmalbi Lasioglossum leucopus.

Sdsongerna 2010-2015

Data for sdasongerna 2010-2014 finns presenterade i tidigare rapporter; 2010
(Stenmark 2011), 2011 (Appelqvist 2012), 2012 (Stenmark 2012), 2013 (Stenmark
2013) samt 2014 (Karlsson 2014). Har presenterar ett jamforande sammandrag
baserat pa alla genomfdrda inventeringar mellan aren 2010-2015. Totalt
patraffades 295 arter av gaddsteklar under de sex arens inventering. Detta
motsvarar 65 % av den totala noterade faunan av gaddsteklar. Efter
miljoovervakningen 2015 hade totalt 453 arter av gaddsteklar noterats i Vastra
Gotalands 1an. Ungefar 20 % av arterna som noterats i lanet &r sa kallade
singletons som bara rapporterats vid ett tillfdlle och i en individ. Om vi utesluter
dessa singletons nar vi en traffbild pa > 80 % av den kdnda faunan av gaddsteklar i
lanet. Totalt har 21 936 individer artbestdmts under de sex aren.

Tabell 4. Data for miljoovervakningen av gaddsteklar aren 2010-2015

Ar N Antal arter Medel arter SD

2010 10 149 31 14.04
2011 10 77 15 12.15
2012 15 157 28 9.94
2013 11 134 30 13.01
2014 11 91 18 6.01
2015 14 168 36 11.78

Alla lokaler déar insektsféllor anvandes (N=71) under ar 2010-2015 klassades till en
biotop. Resultatet blev féljande biotopférdelning: Gardsmiljo (3 platser), Hagmark
(5 platser), Hygge (3 platser), Hallmark (3 platser), Jarnvagsmiljo (2 platser),
Naturbetesmark (9 platser), Sand- och grustakt (10 platser), Skogsbryn (7 platser),
Slatterdng (2 platser), Tatort och rekreationsomraden (5 platser), Vagkant (9
platser), Akermark 8 platser) samt Ovriga biotoper (5 platser). En ANOVA visade
att det inte fanns nagon statistisk skillnad i genomsnittligt antal arter for
respektive biotop (p=0,375) (Figur 15). En ANOVA visade ddaremot en tendens
(p=0,078) for en skillnad mellan lokaler nar det géller genomsnittliga antalet
individer som registrerades med hjalp av insektsfallor (Figur 16). Lokaler i
biotopklasserna Naturbetesmark och Ovrig mark hade en tendens for fler
individer.

-22 -



L 40-
o
=
9]
2
(%]
T 30
§e)
©
o
s
+ 20
[J)
=
©
S 10
[
<
0.
o & o & o NS <& o & A
<§h 6a§ 4§P q§$ <§§ 6¢A 4§* 3 é§§b %ﬁg . ‘§§' d§§ 4§§
S IR SO $§ & & O & S
PR X &) () > A N
& Ra & X o ¥ 0
o\ {O o (3 .Q’b
@ 0\9 X ,00 4‘\
™ & & (@)
& &
&
&
Y
K2

Figur 15. Det genomsnittliga antalet arter fér lokaler med insektsfallor (N=71) under
2010-2015 fordelade pa biotopklasser. Avvikelselinjerna ar standardfelet.

300

250
200 -
150 -
100 -
T
Ol W= T T . - - T =l —nw e n O w e
S N § ©

¥ & N &
2 B K 5 NG 2 &
F &£ & F &L &S $4-"’§ &
N

Antal individer

O

b‘—)
& & o &
S’b 0,@ () XY ; 4‘\

Figur 16. Det genomsnittliga antalet individer for lokaler med insektsféllor (N=71) under
2010-2015 fordelade pa biotopklass. Avvikelselinjerna ar standardfelet.

-23-




Pollinatorsslingor

Sdisongen 2015

De 14 pollinatorsslingorna (Tabell 1, Figur 17) registrerades i anslutning till den
plats som valts ut for fargskalsinventeringen. Kartor 6éver dessa plaster finns
presenterade i bilaga 1. De 14 pollinatorsslingorna utfordes pa dkervadd utom i
fyra fall da dkervadd inte vaxte i tillrdcklig mangd inom ekorutan (Tabell 5). Har
nedan finns ocksa en kort ekologisk beskrivning av de platser dar
pollinatérsslingorna och fargskalsinventeringen gjordes.

Tabell 5. Data fran pollinatérsslingorna, antal blombesék, dominant funktionell grupp,
antal blomstillningar/blomhuvuden/flockar i blom under slingan samt vardvaxt vid
respektive lokal

Lokalnamn Dominant Antali Vardvaxt
funktionell grupp blom
Vassviken (09C5C) 40 Humlor 2000  Karingtand
Svarttjarn (10B2J) 20 Humlor 640 Akervadd
Bolet (09EOF) 41 Honungsbi 1500 Rd&dklint
Nolmarkens NR 36 Humlor 2000 Blaeld
Karrakra (07D5B) 62 Humlor 1000 Akervadd
Horla (07C6D) 22 Fjarilar 300 Kiofibbla
Gestad (08C9A) 37 Humlor 5000 Jattebalsamin
Koster (09A7E) 21 Humlor 300 Akervadd
Fjallbacka NO 14 Solitarbin 500 Flockfibbla
Langeskar (09A4F) 39 Humlor 1000 Karleksort
Femstena (08B3F) 15 Humlor 600 Akervadd
Tumlehed (Gbg) 70 Kala flugor 290 Hostfibbla
Amundd (Gbg) 17  Solitarbin 100 Akervadd
Bjorlanda (Gbg) 67 Honungsbi 2000 Alsikeklover

_24-



Ovriga Vaddsandbi; 0,21
Ovriga bin; 1,64%/_

0,07

Skalbaggar; 2,78

Figur 17. Det genomsnittliga bes6ksantalet per respektive funktionell grupp
(pdlsbekldadda tvavingar och kala tvavingar ssmmanslagna) for sdsongen 2015.

Sdsongerna 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 och 2015

71 pollinatérsslingor genomférda

Data fran pollinatérsslingorna fran 2010-2014 finns presenterade i tidigare
rapporter (Stenmark 2011, Appelqvist 2012, Stenmark 2013, Stenmark 2014,
Karlsson 2015). Data fran 2015 presenteras i denna rapport. Under aren 2010-
2015 genomfoérdes totalt 71 pollinatérsslingor.

Stora skillnader mellan dér

Antalet blombesok per slinga varierade mellan ar, mellan biotop (Figur 19) och
mellan lokaler. Den stora mellansdsongsvariationen berodde sannolikt framst pa
att vadret varierade kraftigt mellan aren, vilket gav olika kvantiteter av
pollinatérer. Antalet besokare i en slinga ar ofta fluktuerande och tycks bero pa
lokala forutsattningar, vader och givetvis tiden pa sdasongen.

Funktionella grupper

Grunden i metoden med pollinatorsslingor ligger i att dokumentera frekvenser
och dominerande grupper av pollinatérer. Arter klassas till funktionella grupper.
Sammantaget pa alla lokaler (N=71) dominerade pélsbekladda och kala tvavingar
med 38 % tillsammans av det totala besdksantalet (Figur 18).

_25-




. Vaddsandbi; 0,25 Honungsbi; 0,03
Ovriga besokare; Humlor; 2,78

1,86
Ovriga bin; 2,36

Skalbaggar; 9,39

Figur 18. Det genomsnittliga beséksantalet per respektive funktionell grupp
(pdlsbekldadda tvavingar och kala tvavingar ssmmanslagna) fér sdsongerna 2010-2015
(N=71).

Humlor och pdlsbeklddda tvdvingar mest effektiva

Gruppen humlor varierade kraftigt. Under 2010 utgjorde de endast 6 % av
besdkarna, men mattes under senare sdasonger till mellan 16 % och 42 % av
blombesokarna. Pa slingniva varierade de fran inga humlor till 6ver 90 % av
blombesoken. Grupperna humlor och hariga tvavingar ar de mest effektiva
pollinatérsgrupperna pa akervadd (Larsson 2005) liksom pa en rad andra orter.
De 6vriga besokargrupperna bidrar ocksa till pollination men ar av mycket perifer
betydelse for frosattningen.

Véiddsandbi

Frekvensen av dkervaddsspecialisten vaddsandbi representerade 0-4 % av
besokarantalet och patraffades pa 7 av de 71 platserna.

Biotopklasser

Alla pollinatorsslingor klassades till en biotop. Resultatet blev att
pollinatérsslingorna (N=71) fordelades pa Naturbetesmark (20 platser), Sand- och
grustakt (5 platser), Skogsbryn (3 platser), Tatort och rekreationsomraden (5
platser), Vagkant (22 platser), Akermark (5 platser), Angsmark (4 platser) och
Ovrig biotop (7 platser). En ANOVA visade att det inte fanns ndgon statistisk
skillnad i totalt antal blombesdk eller antal arter for respektive biotop (alla
p>0,05). En tendens bland det totala antalet blombesdk var att biotoperna
Akermark samt Tatorter och rekreationsomraden hade fler blombesok (Figur 19)
och fler arter (Figur 20).

-26-



140 4

120 -

ry

o

o
1

80 -

60 -

Antal individer

40 |

20 -

Figur 19. Det genomsnittliga antalet blombesdk vid pollinatérsslingorna (N=71) i
respektive biotop. Avvikelselinjerna ar standardfelet.

30

25

20

15-

Antal arter

10

Figur 20. Det genomsnittliga antalet arter som registrerades under pollinatorsslingorna
under 2010-2015, N=71. Avvikelsen visar standardfelet.

-27 -




Atgardsprogram for hotade arter

Fyra atgardsprogram for hotade arter som berdr gaddsteklar ar aktuella i lanet.
Atgardsprogrammen &r stortapetserarbi, svartpalsbi, vildbin och sméfjarilar pa
torrdang och vildbin pa dngsmark. Under inventeringen 2015 patraffades
slattersandbi Andrena humilis som ingar i atgardsprogrammet for vildbin pa
angsmark. Totalt har 11 atgardsprogramarter inom gaddstekelordningen
patraffats i lanet, men flera av dessa arter har troligen inte langre livskraftiga
populationeri lanet i dag.

Singletons

De observationer som gors i endast en individ benamns som singleton .
Frekvensen av singletons visade sig vara liknande oavsett ar under
fargskalsinventeringen. Frekvensen varierade fran 24 % under 2012 till drygt 40 %
under nagra av de 6vriga aren. | det totala materialet 2010-2015 var antalet
singleton 53 arter, varav 5 rodlistade, vilket motsvarar 17 % av alla arter —en i
sammanhanget lag siffra. Det visade sig ocksa att 95 arter, ndstan en tredjedel av
alla arter, noterades endast under en sasong (Tabell 6). Endast 22 arter, nastan
uteslutande bland vildbifamiljerna, patraffades under alla sdsonger (Tabell 6).
Under miljéévervaknignen 2010-2015 har den totala singletonfrekvensen standigt
minskat i takt med att fler individer artbestamts. Efter 3 ar var
singletonsfrekvensen 27 % (Stenmark 2013). De 53 arter av singletons som
patraffats under alla sdsonger sager miljoovervakningen féljande:
e Arten dr ovanlig eller mycket ovanlig i de undersdkta biotoperna. Om
observationsfrekvensen foljer samma monster for 6vriga lanet finns dessa
arterica 9 rutor totalt (1,4 % av rutorna).

e Eftersom endast en individ observerats kan det réra sig om kringflygande
individ som kan hora till en population i annan ekoruta.

e Eftersom endast en individ observerats kan det bero pa att populationen
ar liten.

-28 -



Tabell 6. Fordelningen av artobservationer fér de 295 arterna som patraffades under
miljoévervakningen 2010-2015. Kolumn 1 ar anger det antal arter som endast
patriffades under 1 ar under 2010-2015.

Familj av gaddsteklar 1ar 2ar 3ar 4ar 5ar 6ar Antalarter

bisteklar 1 1
buksamlarbin 11 9 2 3 3 28
dvarggaddsteklar 2 2
getingar 12 4 2 2 1 21
gravbin 6 12 5 5 3 31
guldsteklar 5 5 1 1 12
hungersteklar 1 1
kackerlackesteklar 1 1
korttungebin 7 3 1 1 3 15
langtungebin 9 5 6 12 6 5 43
myror 4 9 8 1 22
pansarsteklar 1 1 2
rovsteklar 17 15 10 1 6 1 50
sammetssteklar 2 1 3
sandsteklar 1 1 1 1 4
sommarbin 1 2 1 4
vagbin 6 3 5 2 4 6 26
véagsteklar 8 4 3 4 4 6 29

60 rodlistade arter

| Vastra Gotalands lan finns 60 arter registrerade som rodlistade arter (Gardenfors
2015). Detta ar 37 % av Sveriges rodlistade arter av gaddsteklar. Bland de
rodlistade arterna som patraffats i lanet har 45 % av arterna forsvunnit eller har
osdker status i lanet pa grund av bristande kunskapsunderlag (Tabell 7). Drygt
hélften, 33 st, har rapporterats under 2000-2015 och av dessa har endast 5 arter
beddmts ha god status i lanet: guldsandbi, mosshumla, kléverhumla, rod
sammetsstekel och silversandbi. De 6vriga 28 arterna ar sporadiskt
forekommande, har gatt tilloaka kraftigt eller har okdnd status i lanet.

-29 -




Tabell 7. Av ldnets 60 rodlistade arter bedémdes 16 redan vara utgangna fran ldnet.
F6ljande arter har tidigare observerats men har inte kunnat aterrapporteras efter ar
2000. Med avseende pa respektive arts ekologi, biotopens utveckling och utbredning av
arten i kringliggande ldn har dessa arter bedémts sakna forutsattningar for en
population i Vastra Gotalands lan

Latinskt namn

Svenskt namn

Rédlista 2015

Andrena thoracica kustsandbi Nationellt utdod (RE)
Bembix rostrata lappstekel Néara hotad (NT)
Bombus ruderatus falthumla Nationellt utdéd (RE)
Colletes fodiens hedsidenbi Nara hotad (NT)
Ectemnius fossorius en rovstekel Nationellt utdod (RE)
Halictus sexcinctus sexbandbi Nationellt utdod (RE)
Hylaeus difformis franscitronbi Nara hotad (NT)
Lasioglossum sexnotatulum  assmalbi Akut hotad (CR)
Lestica alata en rovstekel Starkt hotad (EN)
Melecta luctuosa praktsorgbi Nationellt utdéd (RE)
Mellinus crabroneus en rovstekel Starkt hotad (EN)
Nomada sexfasciata storgokbi Nationellt utdod (RE)
Nomada subcornuta faltgokbi Nara hotad (NT)
mork
Omalus biaccinctus glansguldstekel Ndra hotad (NT)
Polistes biglumis stenpappersgeting  Sarbar (VU)
Sphecodes puncticeps punktblodbi Nara hotad (NT)

-30-




Tabell 8. Samtliga 35 arter av steklar som direkt figurerar i framtagna eller féreslagna atgardsprogram
for hotade arter, fordelade pa tio atgardsprogram. Forkortningar i tabellhuvudet: R6.=
Rodlistekategori se www.artdata.slu.se, AGP= Atgirdsprogram for hotade arter, se
www.naturvardsverket.se, Aktuell = aktuell forekomst i Vastra Gotalands lan, Historisk = ej patraffad i
ldanet under de senaste 20 aren, Pot. = arten kan tinkas finnas eller inom en 10-arsperiod kolonisera
minst ett omrade i ldnet, Ej pot. = forekomst inom 6verskadlig framtid hogst osannolik

AGP och svenskt artnamn Véardorganism Aktuell Pot.  Hist.  Ejpot.
Rapssandbi VU  Salix och drtvaxter X
Spetssandbi NT  Salix X

Vildbin och smafjarilar pa torriang
Vapplingsandbi EN  Artvixter X x
Morkgokbi VU  Panurgus calcaratus X
Olandsgokbi VU  Panurgus banksianus X
Monkesolbi VU Jasione montana X
Stappbandbi EN  Ejspecialiserad X x
Fransgokbi VU  Andrena labialis »
Storfibblebi NT  Fibblor X

Stortapetserarbi m.fl.
stortapetserarbi NT  Korgblommiga X X
storkagelbi CR  Megachile lagopoda .

Svartpalsbi
Svartpalsbi VU  Ejspecialiserad X

Vildbin pa dngsmark
slattersandbi VU Fibblor .
guldsandbi NT  Vaddvaxter "
parlbi VU  Dufourea spp. X
storbandbi CR  Ejspecialiserad X X
silvergokbi EN  Andrena marginata X »
vaddgokbi VU  Andrena hattorfiana X
fibblegokbi EN  Andrena fulvago X
slattergokbi EN  Andrena humilis X X

-31-



6. Diskussion

Gaddstekelfaunan pa lansniva

Sammanstallningen i denna rapport har visat att 467 arter av gaddsteklar
patraffats i Vastra Gotalands lan. Lanets gaddstekelfauna far anses daligt
undersokt i sin helhet dven om vissa kommuner far anses valundersokta tack vare
insatser fran engagerade entomologer. En historisk tillbakablick visar att de
senaste 15 aren statt for den absoluta merparten av antalet observerade individer
av gaddsteklar. Det ar ocksa under denna tidsperiod som flest personer (sa kallade
legitimatorer) intresserat sig for att observera eller samla gaddsteklar och
rapportera dessa (Figur 21). Framtidens inventeringar kommer helt sdkert att 6ka
kunskapen ytterligare om bade vanliga och rara arter i Vastra Gotalands lan.
Artlistan av gaddsteklar visar att det finns flera kunskapsluckor. Jamforelsevis har
465 gaddstekelarter patraffats i Orebro lan (Hallin 2012) trots att lanet dr bade
mindre till ytan och har farre naturtyper jamfért med Vastra Gotalands lan.
Frekvensen av markbyggande arter i Vastra Gotaland var i det ndrmaste identisk
med den i Orebro, ca 55 % om man riknar de parasitiska arterna - vars
huvudsakliga vardart bygger bon i marken - till markbyggande arter. Eftersom
ingen riktad inventering med fokus pa sandmarker har gjorts i Vastra Gotalands
lan finns potential att 6ka kunskapen om lanets markbyggande arter av
gaddsteklar med ett sadant initiativ.

0,6
0,5
0,4
0,3
0,2
0,1

Antal individer Antal arter Antal rodlistade arter Antal leg

Figur 21. En historisk tillbakablick visar att de senaste 12 aren star f6r majoriteten av
antalet gaddstekelarter som observerats i Vastra Gotalands ldn. Antalet personer
(legitimatorer) som rapporterat gaddsteklar visar samma trend.

-32-



Regionala skillnader

Kunskapen om gaddsteklar varierar kraftigt mellan lanets 49 kommuner. Endast
en kommun, Essunga, saknar helt rapporter om gaddsteklar. For dvriga
kommuner varierar artantalet fran enstaka observationer av trivialarter till val
undersokta kommuner med 6éver 200 arter. Goteborg ar den kommun med flest
noteringar av arter, drygt 300 stycken, f6ljt av Harryda med 230 arter. Data fran
miljoovervakningen 2010-2015 omfattade 21 936 individer av gaddsteklar
tillhérande 295 arter fordelade pa 40 kommuner. | syfte att resonera om regionala
skillnader presenteras antal arter och antal individer pa lanskartor. Detta gjordes
for alla gaddsteklar (Figur 22, Figur 23) och fér enbart vildbin (Figur 24, Figur 25).
For antal arter av gaddsteklar fanns ingen tydlig regional skillnad (Figur 22), dven
om flest arter gaddsteklar verkar finnas i lanets vastra, sédra och Ostra hérn. En
intressant tolkning ar att flera av de undersokta ekorutorna med lagt artantal
finns i typiska skogsmiljoer.

Figur 22. Antal arter gaddsteklar i lanet.

-33-



Nar vi studerar lanskartan med antal individer av gaddsteklar (Figur 23)
framtrader en bild dar kustomradet i norra Bohuslan, lokalerna i sydost och
spridda lokaler i Skaraborg star for hoga individantal. Samma omraden som har
manga arter har dven manga individer, men 6verenstimmelsen &r inte pa nagot
satt fullstandig. Slutsatsen ar att det ar svart att pa denna skala mejsla fram
skillnader mellan regioner. Istéllet bor man forslagsvis titta pa varje ekoruta och
satta den i relation till vilken naturtyp som underdkningen gjorts. Till exempel kan
en undersoékning i en ekoruta gjorts i en adellévskog trots att ekorutan finns inom
en region med typiskt odlingslandskap.

Figur 23. Antal individer av gaddsteklar i lanet.

For antal arter gjordes en sarskild karta for vildbin och deras fordelning i lanet
(Figur 24). Kartan ger signaler om fler arter i undersokningarna i kustomradet och i
enstaka undersékningsomraden spritt i ldnet. Aven kartan som visar individantalet

~34-



av vildbin (Figur 25) ger en bild av att héga individantal av vildbin finns pa spridda
platser och inte i sammanhdngande omraden. Med stor sannolikhet finns stora
regionala skillnader i bade artantal och individantal for naturtyper inom lanet. For
att kunna illustrera dessa skillnader féreslas att respektive naturtyp for de 71
undersokningsplatserna blir basen i en analys som matchas mot lansutbredning av
naturtyper. Sannolikt kommer naturtyper som omfattar blomrika torrmarker,
varma bryn, sandpréglade omraden och andra omraden med nyckelfaktorer for
gaddsteklar att visa sig vara mer art- och individrika jamfort med andra
naturtyper. Nar det galler vardetrakter for gaddsteklar ar det lampligt att utga
fran forekomst och forutsattningar for rodlistade/hotade arter av gaddsteklar, och
inte fran den totala bilden av gaddsteklar. Det ar namligen inte sakert att
vardetrakter (med forekomst/férutsattningar av manga rodlistade/hotade arter)
ar korrelerade med en allmdn hoég art- och individrikedom av gaddsteklar.

-35-



Figur 24. Antal arter vildbin i lanet.

-36-



Figur 25. Antal individer av vildbin i lanet.

Naturtyper i lanet viktiga for gaddsteklar

Skalbanksomradena i Bohusladn ar endast sporadiskt undersdkta och kan visa sig
vara viktiga biotoper for en rad speciella gaddstekelarter. | Ianet finns dven
kalkrika omraden, stora omraden med valhdvdade mosaiklandskap, kustband,
isdlvsavlagringar i boreal zon samt flera militara 6vningsfalt pa torrmarker. |
Véastra Gotalands lan ar gaddstekelfaunan for de flesta av dessa naturtyper i det
narmaste outforskad. | lanet har heller ingen omfattande inventering utforts i
sandomraden, nagot som framgar av den totala artlistan. Sandmarker bade i
Dalsland och i Vastergotland har potential att vara mycket artrika
gaddstekelmiljoer. Den dldre gaddstekelfauna fran Vastra Gotaland som finns i

-37-



museer pekar pa stappartad torrang, blomrika odlingslandskap med gott om
trador och gott om sandblottor.

Miljoovervakningens betydelse

Miljoovervakningen av gaddsteklar (2010-2015) visade sig vara en viktig kalla for
kunskap om lanets gaddstekelfauna. Under miljodvervakningen patraffades 295
arter (63 % av den kdnda faunan i lanet) och 16 arter hade tidigare inte
rapporterats fran lanet. Miljoovervakningen har gett indikationer for total
utbredning for en rad arter av gaddsteklar i Idnet. Aven flera rédlistade arter, som
kléverhumla, guldsandbi och silversandbi kunde i samband med
miljodvervakningen fa en uppskattad total utbredning i lanet.

Lanets mest spridda arter bland gaddsteklar

Johannesson (2009) resonerar ofta om begreppet bjilklagsart. Aven om
resonemanget ofta handlar om marina biotoper har det ocksa baring pa miljoer i
terrest natur. En typisk bjalklagsart ar spridd och har genom sin ekologi en
betydelse for en rad andra ater. For gaddsteklar finns kopplingar till bland annat
pollination och som regulatorer av skadedjur. En viktig utmaning fér naturvarden
ar att identifiera och félja utvecklingen av dessa bjalklagsarter. Bland
gaddsteklarna kvalificerar flera av de mest spridda arterna som bjalklagsarter. Har
presenteras ett urval.

-38-



Ljusjordhumla Bombus lucorum

Ljusjordhumla ar lanets mest spridda art av humlor. Den ar korttungad,
forekommer fran maj till september och finns spridd i odlingslandskapet men &r
ocksa representerad i skogsmiljoer och urbana miljoer. Ljusjordhumla &r den i
sarklass viktigaste arten for pollination av orter i de flesta skogliga naturtyper och
i manga av odlingslandskapets miljoer. Under inventeringen patraffades
ljusjordhumla i 6ver 80 % av ekorutorna som undersdktes 2010-2015. Under
inventeringen ar som regel ljusjordhumla noterad under taxon Bombus lucorum
coll. Inom detta kollektiva taxon inkluderas ocksa de svarskilda arterna
rallarjordhumla Bombus sporadicus, skogsjordhumla Bombus cryptarum och
kragjordhumla Bombus magnus. Arbetare av dessa arter ar ofta svara att sarskilja
och brukar darfor bara preciseras till samlingsbegreppet Bombus lucorum coll. |
Vastra Gotalands lan finns all anledning att tro att den 6vervdagande majoriteten
av alla observationer hor till just ljusjordhumla Bombus lucorum.

Figur 26. Ljusjordhumla Bombus lucorum ar den mest spridda arten i lanet. Rutorna visar
de undersékta ekorutorna 2010-2015 och de réda punkterna visar pa observation av
arten under miljodvervakningen.

-39_



Stenhumla Bombus lapidarius

Stenhumla ser man fran borjan av maj till sent in pa hosten. Stenhumla hor till
blomrika omraden i urban milj6é och i odlingslandskapet. Stenhumla ar
karakteristisk for torrmarker bade i odlingslandskapet och i lanets kustomraden.
Stenhumla ses ofta under sin pollensamling pa vaddklint, fibblor, vitklover,
harklover och karingtand. Boet anlaggs i marken i 6vergivna gnagarbon, i
haligheter eller under stenar och ved. Under miljoévervakningen 2010-2015
patraffades den i 41 % av de undersdkta ekorutorna. Arten parasiteras av den
stensnylthumla Bombus rupestris som ocksa ar spridd i lanet.

Figur 27. Stenhumla Bombus lapidarius ar en av vara vanligaste humlor i
odlingslandskapet. Arten ar korttungad och verkar vara pa frammarsch. Rutorna visar de
undersoékta ekorutorna 2010-2015 och de roda punkterna visar pa observation av arten
under miljoovervakningen.

_40-



Angshumla Bombus pratorum

Denna humleart ar karakteristisk med sin forsiktiga flykt och sin rostréda rumpa.
Angshumla lever i de flesta miljéer sdval urbana, odlingslandskapet och i
skogsmark. Arten ar korttungad och darfor anpassad til att samla pollen och
nektar fran en rad olika karlvaxtarter. Boet anlaggs i normalt i marken i haligheter
i gamla musbon, i hackar eller under stenar. Angshumla &r en social art som bildar
relativt sma samhéllen med en drottning och ndgot 10-tal arbetare. Under
miljodvervakningen 2010-2015 patraffades den i 58 % av de undersokta

ekorutorna. Arten parasiteras av den dngssnylthumla Bombus sylvestris som ocksa
ar spridd i lanet.

Figur 28. Angshumla Bombus pratorum ir spridd | all typ av odlingslandskap, i urban
miljo och i de flesta skogliga naturtyper. Rutorna visar de undersokta ekorutorna 2010-
2015 och de réda punkterna visar pa observation av arten under miljéévervakningen.

~41-



Kustbandbi Halictus confusus

Kustbandbiet férekommer framst pa kustnara hedartade lokaler, gérna med
storre ytor blottad sand. Boet gravs ut i sydldnta slanter eller 6verhang, alltid i
finsand. Uppgifter om férekomst fran mer slutna morédnomraden i inlandet
forefaller darfor nagot svartydda och kan indikera en bredare ekologisk bredd,
alternativt felbestdmningar. Arten besoker ett flertal blommande 6rter for
polleninsamling, sasom blamunkar Jasione montana och backtimjan Thymus
serpyllum. Liksom hos andra vagbin (Halictidae) overvintrar befruktade honor och
upptrader igen under april och maj. En andra flygperiod sker sedan under juli—
september da bade hanar och honor ar aktiva. Under miljoovervakningen 2010-
2015 patraffades den i 8 % av de undersokta ekorutorna.

Figur 29. Kustbandbi Halictus confusus ar en sa kallad karaktéarsart i Bohusldan, men ar i
ovrigt ovanlig i lanet och i landet. Rutorna visar de undersékta ekorutorna 2010-2015
och de réda punkterna visar pa observation av arten under miljoévervakningen.

_42 -



Bronssmalbi Lasioglossum leucopus

Bronssmalbi finns i hela landet med undantag for Norrlands inland. Bronssmalbi ar
spridd i odlingslandskapet med blomrikedom och god tillgang pa sandiga eller
jordiga partier dar honorna kan anldgga sina bon. Bronssmalbi ar generalist och
samlar pollen fran manga pollenrika arter med 6ppen pollenpresentation. | Vastra
Gotalands 1an ar arten en av de mest spridda med undantag fran skogsbygd i
Dalsland och lanets skogsdominerade kommuner i sdder och i nordost. Under
miljodvervakningen 2010-2015 patraffades den i 51 % av de undersokta
ekorutorna.

Figur 30. Bronssmalbi Lasioglossum leucopus ar spridd i ldnet, finns ofta tillsammans
med en rad andra torrmarkslevande bin. Rutorna visar de undersdkta ekorutorna 2010-
2015 och de roda punkterna visar pa observation av arten under miljoovervakningen.

_43-



Metallsmalbi Lasioglossum morio

Detta lilla metallglansande vildbi ar spritt i lanet och férekommer i alla miljéer dar
det finns tillgang pa exponerade latta jordlager dar arten kan bygga sina bon.
Metallsmalbi ar generalist och beséker manga olika 6ppna blommor for att samla
pollen. Metallsmalbi ses ofta i fibblor, pa prastkrage och pa andra korgblommiga
arter. Under miljoovervakningen 2010-2015 patraffades den i 39 % av de
undersokta ekorutorna.

Figur 31. Metallsmalbi Lasioglossum morio ar en av de vanligast patriffade arterna i
lanet. Metallsmalbi finns i alla miljoer med tillgdng pa tunn mineraljord dar honorna kan
bygga sina bon. Rutorna visar de undersékta ekorutorna 2010-2015 och de roda
punkterna visar pa observation av arten under miljéévervakningen.

—44 -



Buskvdigstekel Priocnemis hyalinata

Denna vagstekelart lever pa spindlar och hor till en av s6dra Sveriges mest spridda
vagstekelarter. Arten har en férkarlek for odlingslandskap och urban miljo, och
verkar féredra buskrika och solbelysta platser. Arten bygger sina bon i bryn och
behover sannolikt haligheter i marken dar den kan etablera sitt bo. Under
miljodvervakningen 2010-2015 patraffades den i 28 % av de undersokta
ekorutorna.

Figur 32. Vagstekelarten Priocnemis hyalinata. Foto: Josef Dvorak.

Figur 33. Vagstekelarten Priocnemis hyalinata lever pa spindlar. Arten &r spridd i ldnets
skogsbygd och i delar av odlingslandskapet. Rutorna visar de undersékta ekorutorna
2010-2015 och de réda punkterna visar pa observation av arten under
miljéévervakningen.

—45-



Krokvdigstekel Arachnospila spissa

Denna vagstekelart ar storvaxt och adaptiv i sitt val av miljéer. Honorna av stekeln
letar upp vargspindelbon och tar sig in i boet och bedévar vargspindelhonan. |
spindelboet laggs sedan dgg som snabbt klacks och larverna lever av den

paralyserade vargspindelhonan. Under miljoévervakningen 2010-2015 patraffades
den i 48 % av de undersokta ekorutorna.

Figur 34. Vagstekelarten Arachnospila spissa dr en vanlig art som livnar sig pa att samla
spindlar. Rutorna visar de undersékta ekorutorna 2010-2015 och de réda punkterna
visar pa observation av arten under miljéévervakningen.

_46-



Skogsvdigstekel Anoplius nigerrimus

Skogsvagstekel finns i torra miljéer i odlingslandskapet, i kustmiljé och i buskrika
skogar. Skogsvagstekel samlar spindlar till sina bon. Vargspindlar,
plattbuksspindlar och vardnatsspindlar har rapporterats som byten for
skogsvagstekel. Under miljoovervakningen 2010-2015 patraffades den i 43 % av
de undersokta ekorutorna.

Figur 35. Vagstekelarten Anoplius nigerrimus ar en av lanets mest spridda arter. Denna
art hoér till torr odlingsbygd och skogsmark och livnar sig pa att samla spindlar. Rutorna
visar de undersdkta ekorutorna 2010-2015 och de roda punkterna visar pa observation
av arten under miljéovervakningen.

—47 -



Lanets hotade och ndra hotade arter

Héar presenteras de 32 hotade (CR, EN & VU) arterna, nationellt utdoda (RE) samt
de arter som ar klassade som kunskapsbrist (DD) (Gardenfors 2015) av
gaddsteklar som patréaffats i Vastra Gotalands lan. Tillsammans med de néra
hotade (NT) arterna ar det 60 rodlistade arter som patraffats i lanet. Under 2010-
talet har 30 av dessa rapporterats (Figur 36). Data dr hamtat fran artportalen och
fran Artdatabankens lista pa dnnu ej i artportalen inmatade museifynd. Antalet
rodlistade arter som péatraffats i Orebro |&n &r 36 arter och fér landskapet Oland
84 enligt artportalen (2015-12-21). Fér Orebro och Oland &r skyddsklassade arter
inte medraknade.

60

50 51

42
a1 39
40 36

34 30

30
20

10

Figur 36. Rédlistade arter forsvinner fran lanet.
Under de senaste fem aren har 30 rédlistade arter
patrdffats, men totalt har 51 rédlistade arter
(Gardenfors 2015) noterats for lanet. Diagrammet
visar antalet i dag rodlistade gaddstekelarter
ackumulativt pa det sittet att en patraffad rédlistad
art har formodats haft en forekomst tidigare.

Figur 37. Slattersandbiet Andrena
Familjen Grdvbin humilis EN &r en av de mest hotade
Slattersandbi Andrena humilis VU &r ett sandbi ~ arterna i Vastra Gotalands lan.
som behdver stora mangder fibblor tillsammans ~ L8nsstatusen for arten &r oklar da ingen
med lattgravda jordar eller sand. Fibblorna ska ri.ktad.inventtering har undersdkt
helst domineras av sommarfibbla eller rotfibbla. situationen for arten.
Arten ar endast kdnd fran Harryda, Skévde, Ulricehamn, Vara och Tranemo
kommuner. Efter ar 2000 &r den bara patraffad i Tranemo och Ulricehamns
kommuner. Slattersandbi observerades i samband med miljoévervakningen 2015
vid Horla (Ulricehamns kn). Arten har drabbats hart av fordandrad landanvandning
och finns oftast kvar i omraden dar slatter och magert bete har funnits kvar i stor
omfattning in i vara dagar.

_48 -



Sandgokbi Nomada baccata EN parasiterar pa sin vard silversandbiet men har
inga aldre observationer fran lanet. Arten rapporterades forsta gangen 2003 och
patraffades i samband med miljoovervakningen 2012 i Stromstads kommun.
Morkertalet ar stort.

Figur 38. Utbredning i Vastra Gotalands ldn fér sandgokbi Nomada baccata EN.

Familjen Véigbin

Monkesolbi Dufourea halictula VU &r en typisk torrmarksart som specialiserat sig
pa att samla pollen fran blamunkar. Arten rapporterades 1945 fran Lysekil och
kunde aterrapporteras fran lanet, i Borads kommun, under 2008. | samband med
miljoovervakningen 2012 patraffades tre hannar i Katebo i Herrljunga kommun.

Figur 39. Utbredning i Vastra Gotalands lan for monkesolbi Dufourea halictula VU.

_49-



Naturvardet av sand- och grustakter okadnt i lanet

Under senare ar har sand- och grustadkter uppmarksammats som artrika
gaddstekelbiotoper i olika regioner i Sverige (Karlsson 2008, Fritz & Larsson 2010,
Stenmark 2010a). Resultaten pekar pa att antalet arter av gaddsteklar som har
betydande populationer i dessa miljoer ar ca 250 stycken vilket ar 30 % av
Sveriges gaddstekelfauna. Av de 238 gaddstekelarter som patraffats i Hallands lan
(Larsson 2012) ar en stor del aldrig rapporterade i Vastra Gotalands lan.
Gaddstekelfaunan i Vastra Gotalands lan ar relativt valkand i och med
miljodvervakningen 2010-2015. Miljoovervakningens fokus har ddremot legat pa
att ge en bred bild 6ver de olika naturtypernas fauna. Fa undersékningar har
fortfarande gjorts i sand- och grustakter, och kanske behovs en specifik
inventering likt de som gjorts i till exempel Halland, Orebro och Ostergétlands l4n.
Kommande inventeringar kommer att utvisa hur stor del av denna fauna som
finns ocksa i Vastra Gotalands sand-och grusmiljéer.

Gaddstekelfaunan i Goteborgs kommun

Inom Goteborgs kommun finns en rik och varierad sammansattning av naturtyper
som ar viktiga for gaddsteklar. Har finns bland annat stora arealer av Natura
2000-naturtyperna torra hedar och ddellovskog i branter, som foreslagits fa ett
sarskilt kommunalt ansvar (Kloth m fl. 2015). Kommunen omfattar ocksa gott om
blomrika ruderatmarker inom tatorterna. Band annat finns héga naturvarden
kopplade till Sveriges stérsta hamnomrade — Géteborgs hamn (Artportalen). For
gaddsteklar har drygt 300 taxa noterats i kommunen pa artportalen,
sammantaget observationer av bade amatorer och i regi av professionella
entomologer. Inom kommunen har 11 rodlistade arter av gaddsteklar registrerats,
men i dag ar troligen bara 7 av arterna forekommande.

Under miljédvervakningen 2010-2015 utférdes undersékningar vid lokalerna Save
(2013), Amundo (2015), Tumlehed (2015) och Bjérlanda (2015). Artantalet av
gaddsteklar var pa dessa lokaler var 23, 47, 41 respektive 28. Totalt observerades
och artbestamdes 1 129 individer. De rodlistade arter som patraffades var
guldsandbi Andrena marginata NT vid Save. Forutsattningar for andra rodlistade
arter fanns dven vid Amundd, men inga rodlistade individer patraffades under
inventeringen. Sammantaget gav inventeringen i Goteborgs kommun en artlista
om 86 arter av gaddsteklar. | jamforelse med den kdnda faunan pa drygt 300 arter
ar resultatet klent, men det ska ocksa ses i sitt sammanhang dar
miljédvervakningen framst representerar en objektiv metod for att mata
diversitet av gaddsteklar och i mindre grad ar tankt att bidra till at 6ka kunskapen
om ovanliga arter. Trots det patrdffades anda flera arter som tidigare inte
noterats i kommunen tack vare inventeringen. Inventeringens artlista vittnar om
en hog andel marklevande gaddsteklar; har fanns bland anat 8 arter av sandbin
Andrena och 10 arter av smalbin Lasioglossum. Aven en rik fauna av vagsteklar
och rovsteklar visade pa dominans av marklevande arter. Den hallevande faunan
av gaddsteklar ar ofta tillbakatryckt i kustomraden och i urbana grasmarker dar
det saknas tillgang pa dod ved. Som en konsekvens av inventeringen bér dod ved
som en naturvardsatgard stimuleras pa lokalerna Amundo och Tumlehed.

-50-



Koster — en viktig biotop for gaddsteklar

Miljoovervakningen av gaddsteklar bedrevs pa Koster under 2013, 2014 och 2015.
Under 2013 (Stenmark 2014) och 2015, data i denna rapport, placerades
insektsfallor pa samma plats och har av den anledningen varit foremal fér en
sarskild analys. Kosterdarna besdktes redan under 1940- och 1950-talen av Stellan
Erlandsson da insekter samlades. En sammanstéllning av Kosterbarnas alla
observationer av gaddsteklar visade att nagra fa arter troligen har forsvunnit fran
Oarna. Artlistan hamnar pa 106 arter av gaddsteklar, av vilka 95 % finns noterade
for 2010-talet. Sannolikt har odlingslandskapet férandrats kraftigt under de
senaste 70 aren och ddrmed andrat férutsattningarna for gaddsteklar pa
Kosterdarna. Troligen har en rad arter knutna till blomrika naturbetesmarker
forsvunnit fran 6arna. De naturvardsrestaureringar som iscensatts pa 6arna under
2000-talet har potential att skapa biotoper vardefulla fér torrmarkslevande vildbin
kopplade till vaddklint, dkervadd, gulvial, krakvicker och fibblor. En uppenbar brist
i dag ar lampliga boplatser. | takt med att hdavden av betesdjur etableras efter
restaureringarna kommer blottor och 6ppen jord i bryn och langs djurstigar att
skapas och skapa naturliga boplatser for marklevande gaddsteklar. En
gaddstekelbiotop som det finns begransad kunskap om men som kan ha varit
viktig under lang tid pa Kosterdarna ar I6vrika varma bryn. En art som ar knuten
till denna biotop ar ekvedgeting som livnar sig pa aspglansbaggar — en art som
finns i bryn och dungar med gott om asp. Pa 1940- och 1950-talen da Stellan
Erlandsson exkurerade fanns stortapetserarbi och klinttapetserarbi pa
Kosterdarna samt pa andra 6ar i ndrheten. Dessa tva arter har inte kunnat
beldggas efter 1950-talet pa Kosteréarna och befaras forsvunna fran omradet.
Stortapetserarbi har ingen kand forekomst i lanet under 2000-talet men kan
finnas kvar, sannolikt finns den storsta mojligheten for ett fullgott habitat i
trakterna av Skara. Klinttapetserarbi har gatt tillbaka kraftigt i lanet men flera
populationer finns i Skaraborg.

-51-



Tabell 9. Samtliga kdnda observationer fran Kosteroarna av gaddsteklar (Artportalen 2015-12-
15). Totalt har 106 arter observerats av vilka 95 % har aterobserverats eller nyobserverats
under 2010-talet. Totalt har 524 observationstillfillen registrerats pa 6arna.

Taxa (Familj resp. art) Svenskt namn RL 40-tal 50-tal 70-tal 00-tal 10-tal

Ampulicidae kackerlackesteklar 1
Dolichurus corniculus kackerlackestekel 1
Andrenidae gravbin 21 6
Andrena argentata silversandbi NT 19 3
Andrena carantonica hagtornsandbi 1
Andrena nigroaenea gyllensandbi 1
Andrena wilkella artsandbi 1
Panurgus calcaratus smafibblebi 2
Apidae langtungebin 2 236
Bombus bohemicus jordsnylthumla 2
Bombus campestris akersnylthumla 6
Bombus cryptarum skogsjordhumla 2 2
Bombus hortorum tradgardshumla 15
Bombus hypnorum hushumla 12
Bombus jonellus ljunghumla 10
Bombus lapidarius stenhumla 32
Bombus lucorum ljus jordhumla 15
Bombus lucorum coll. jordhumlor 38
Bombus norvegicus hussnylthumla 1
Bombus pascuorum akerhumla 46
Bombus pratorum angshumla 7
Bombus ruderarius grashumla 5
Bombus rupestris stensnylthumla 5
Bombus soroeensis bldklockshumla 25
Bombus sylvarum haghumla 4
Bombus sylvestris dngssnylthumla 1
Bombus terrestris mork jordhumla 9
Epeolus variegatus angsfiltbi 1
Bethylidae dvarggaddsteklar 1
Goniozus distigmus inget namn 1
Chrysididae guldsteklar 2
Chrysis illigeri inget namn 1
Omalus aeneus inget namn 1
Colletidae korttungebin 2 44
Colletes daviesanus vaggsidenbi 2
Colletes floralis florsidenbi 2 2
Colletes impunctatus finsidenbi 3
Colletes similis korgsidenbi 1
Hylaeus brevicornis smacitronbi 1
Hylaeus communis gardscitronbi 7
Hylaeus confusus angscitronbi 5
Hylaeus hyalinatus kolcitronbi 23
Crabronidae rovsteklar 23
Crabro cribrarius inget namn 1
Crossocerus podagricus  inget namn 3
Crossocerus quadrimaculatus inget namn 1
Gorytes quadrifasciatus inget namn 2

-52 -




Taxa (Familj resp. art)

Svenskt namn

RL

40-tal

00-tal 10-tal

Passaloecus gracilis inget namn 1
Pemphredon lethifer inget namn 1
Pemphredon littoralis inget namn 1
Pemphredon lugens inget namn 1
Tachysphex obscuripennis inget namn 11
Trypoxylon medium inget namn 1
Formicidae myror 11
Camponotus ligniperda  jordhdstmyra 1
Formica fusca svart slavmyra 4
Formica lugubris harig skogsmyra 2
Formica pressilabris blank hedmyra 1
Formica rufa rod skogsmyra 1
Lasius niger tradgardsmyra 2
Halictidae vagbin 213
Halictus confusus kustbandbi 5
Halictus rubicundus skogsbandbi 1
Halictus tumulorum angsbandbi 1
Lasioglossum albipes angssmalbi 2
Lasioglossum calceatum mysksmalbi 17
Lasioglossum fulvicorne brunsmalbi 1
Lasioglossum leucopus  bronssmalbi 53
Lasioglossum leucozoniur fibblesmalbi 15
Lasioglossum morio metallsmalbi 110
Lasioglossum punctatissimum punktsmalbi 1
Lasioglossum semilucens blanksmalbi 1
Lasioglossum zonulum zonsmalbi 2
Sphecodes albilabris storblodbi 1
Sphecodes geoffrellus smablodbi 3
Megachilidae buksamlarbin 82 5 14
Hoplitis claviventris marggnagbi 1
Hoplosmia spinulosa taggmurarbi 29 7
Megachile circumcincta  arttapetserarbi 4 3
Megachile lagopoda stortapetserarbi NT 31
Megachile pyrenaea klinttapetserarbi VU 21
Megachile versicolor angstapetserarbi 1 1
Megachile willughbiella stocktapetserarbi 1 1
Osmia bicornis cornigera vastligt rodmurarbi 1
Osmia caerulescens bldmurarbi
Melittidae sommarbin 8 301 8
Dasypoda hirtipes praktbyxbi 8 301 4
Macropis europaea lysingbi 1
Melitta haemorrhoidalis blaklocksbi 3
Mutillidae sammetssteklar 1
Myrmosa atra svart myrstekel 1
Pompilidae vagsteklar 97
Agenioideus apicalis klippvagstekel
Agenioideus cinctellus bergvagstekel 28
Anoplius nigerrimus skogsvagstekel 10
Anoplius viaticus vargvagstekel 5
Arachnospila anceps ogonvagstekel 2

-53-




Taxa (Familj resp. art)

Svenskt namn RL 40-tal 50-tal 70-tal

00-tal

10-tal

Arachnospila hedickei svedjevagstekel 4
Arachnospila rufa kustvagstekel 2
Arachnospila spissa krokvagstekel 13
Arachnospila trivialis krabbvagstekel 2
Auplopus carbonarius svart murarvagstekel 2
Dipogon subintermedius ekvagstekel 2
Dipogon variegatus aspvagstekel 5
Episyron rufipes strandriddarstekel 8
Evagetes crassicornis sandgokstekel 2
Evagetes pectinipes kamgokstekel 7
Pompilus cinereus blyvagstekel 3
Priocnemis exaltata hostvagstekel 1
Priocnemis hyalinata buskvagstekel 1
Sphecidae sandsteklar 14
Ammophila pubescens inget namn 4
Podalonia affinis inget namn 10
Tiphiidae pansarsteklar 1
Tiphia femorata rodbent pansarstekel

Vespidae getingar 11
Ancistrocerus oviventris  rodbent murargeting 2
Ancistrocerus scoticus nordmurargeting 2
Dolichovespula saxonica takgeting 1
Dolichovespula sylvestris skogsgeting 3
Symmorphus crassicornis ekvedgeting 1
Vespula germanica tyskgeting 2

Koster — 2013 vs 2015

Under miljoévervakningen 2013 (Stenmark 2014) och under 2015 placerades
fargskalar pa samma plats pa Sydkoster, i ndrheten av Brevik. Under dessa bada
miljoovervakningsinventeringar med enbart fargskalar patraffades 44 arter, varav

28 arter under 2013 (98 individer) och 28 arter under 2015 (131 individer).

Ytterligare 16 arter patraffades i samband med frisék under 2013 och 2015.

Insektsfallorna attraherade visserligen samma antal arter av gaddsteklar 2013 vs.
2015, daremot skiljde sig artstocken at till stor del. Har presenterads de viktigaste
skillnaderna under 2013 och 2015:

e Under 2013 attraherades individer av gaddsteklar i féljande
fargproportioner; 32 % patraffades i den gula insektsfallan, 35 % i den bla
och 34 % i den vita insektsfallan. Under 2013 patraffades 16 arter som
inte forekom under 2015. Andelen singletons (arter som observerades

endast i en individ) var under 2013 50 % av arterna. Metallsmalbi,

bronssmalbi, jordhumlor Bombus lucorum coll., akerhumla samt mérk
jordhumla var de mest talrika arterna under inventeringen.

e Under 2015 attraherades individer av gaddsteklar i féljande
fargproportioner; 16 % patraffades i den gula insektsfallan, 46 % i den bla
och 38 % i den vita insektsfdllan. Under 2015 férekom 16 arter som inte

forekom under 2013. 12 arter férekom bade under 2013 och 2015.

Andelen singletons under 2015 var 61 %. Metallsmalbi, bronssmalbi,

_54-




jordhumlor Bombus lucorum coll., ljunghumla samt angshumla var de
mest talrika arterna under inventeringen.

e Den hoga andelen singletons antyder att en fortsatt inventering kommer
att patraffa fler arter. Erfarenheten visar att frekvensen singletons bor
hamna under 20 %, helst dnnu lagre, fér att en god bild 6ver artstocken pa
en plats ska kunna erhallas.

e Som miljéovervakningsmetod att betrakta visar exemplet med Sydkoster
2013 vs 2015 att metodiken attraherar individer av gaddsteklar i ungefar
samma utstrackning. De mest talrika arterna 6verensstamde i stort 2013
vs 2015. Nar det gdller artstocken var skillnaden stor —endast 27 % av
arterna forekom bade under 2013 och 2015. Denna laga
overensstammelse mellan artlistorna for 2013 vs 2015 forklaras av att
manga arter hamnar bara i en eller nagra fa individer i insektsfallan. Man
talar om en hog andel singletons. Denna héga andel singletons ar
visserligen till besvdar om man vill ge en fullstandig bild 6ver vilka arter
som lever i en viss biotop — men i sammanhanget med miljoovervakning
ar det av mindre betydelse. Detta eftersom metodiken ar densamma pa
alla platser. Med fler insektsféllor pa samma plats eller i ndrheten sjunker
andelen singletons men risken ar ocksa att man kan paverka en eller flera
populationer genom att sallsynta arter hamnar i insektsfallan.

¢ Andelen gemensamma arter 2013 vs 2015 6kar fran 27 % till 57 % om
man exkluderar de arter som bara registrerats i en individ. Andelen
gemensamma arter har potential att 6ka ytterligare da frihdvade
observationer laggs till datasetet. For datasetet 2013 vs 2015 minskade
daremot andelen gemensamma arter till 37 % eftersom flera arter
observerades antingen bara under 2013 eller bara 2015 under det fria
soket.

Biodiversitetsindex

En biodiversitetsindex ar ett kvantitativt matt som speglar hur manga olika arter
som finns i en datamangd och samtidigt tar hansyn till hur jamnt individantalet ar
fordelat. For datasetet 2010-2015 togs Simpsons biodiversitetsindex fram for alla
lokaler som inventerades med fargskalar (N=71). Det hégst uppmatta indexet, och
darmed en jamnare fordelning i datasetet, var pa 0,98 och uppmattes ar 2012 vid
lokal Ronningen (Dals-Eds kommun). Det lagst uppmatta indexet var 0,22 och
registrerades vid Gudhammar ar 2013 (Gullspangs kommun). Fér Koster som
inventerades pa samma plats 2013 respektive 2015 var detta biodiversitetsindex
0,95 respektive 0,75. Indexet vittnar om att artantalet var farre och att
fordelningen mellan individer var mer skev under 2015 jamfért med 2013. For
2013 ars inventering patraffades 48 arter fordelat pa 170 individer. Fér ar 2015
var motsvarande siffror 31 respektive 135.

-55-



Tabell 10. Insektsinventeringen pa Sydkoster utfordes pa samma plats med insektsfallor
2013 och 2015. Under 2013 patraffades 98 individer fordelade pa 28 arter och 2015
patriffades 131 individer fordelade pa 28 arter. 27 % av faunan forekom bade under
2013 och 2015. Totalt patraffades 44 arter

2013 arter (ind.) 2015 arter (ind.)

Andrenidae  gravbin 0 (0) 3(3)
Apidae langtungebin 10 (37) 8 (26)
Colletidae korttungebin 3(3) 1(2)
Crabronidae rovsteklar 0(0) 2(2)
Formicidae myror 4 (8) 0 (0)
Halictidae vagbin 7 (42) 5 (85)
Megachilidae buksamlarbin 1(2) 2 (3)
Mutillidae sammetssteklar 0(0) 1(1)
Pompilidae vagsteklar 3 (5) 4 (5)
Sphecidae sandsteklar 1(1) 2 (4)
Totalt gaddsteklar 28 (98) 28 (131)

Framtidens artrika miljoer

En sammanstallning har visat att Sverige har 6ver 190 000 hektar havdade
grasmarker och 6ver 240 000 hektar hdavdade buskmarker i anslutning till
infrastruktur som jarnvag, vag, kraftledningar, flygplatser och hamnar
(Jordbruksverket 2013). | dessa miljéer har 10 000-tals arter sin livsmiljo, och
manga av dem férekommer i vart land endast vid dessa infrastrukturer. Enbart pa
jarnvagsstationer har ca 2 500 arter registrerats (Stenmark 2010b, Bernes 2011).
Det ar tydligt att infrastrukturbiotoper som jarnvagsstationer, vagslanter,
kraftledningsgator, flygplatsslattermark och hamnomraden erbjuder livsmiljoer
for hela artgrupper som tidigare var betydligt mer spridda i det odlade landskapet.
| denna transfer mellan aldre tiders varierade odlingslandskap och den nya tidens
storskaliga infrastrukturer missgynnas vissa arter medan andra gynnas. Denna
omstéllning stéller ocksa helt nya krav pa naturvarden. Fokus for
naturvardsarbetet i dessa miljoer bér vara att stimulera miljéanpassning vid
anlaggningsarbetet och att stdlla krav pa miljogynnande skotselregimer. | detta
avseende finns goda forutsattningar for Vastra Gotalands lan att bygga in
naturvardsarbetet i samhallets infrastruktur. | Vastra Gétalands 1an uppfors och
planeras en rad storskaliga projekt inom vag, jarnvag, vindkraft och annan
elforsoérjning.

Fargskalsinventeringen

Fargskalsinventeringen under 2010-2015 &r ett exempel pa en standardiserad och
darmed upprepningsbar metod. Denna miljédvervakning resulterar i artlistor och
frekvenslistor som kan anvdndas pa flera satt. Den lokala nivan ger oss kunskap
om naromradet som har undersdkts — genom att singla ut de specialiserade
arterna kan vi skapa oss en bild av hur landskapet sag ut vid tiden for
undersokningen. Den regionala skalan ger oss information om hur regionen ser ut
dér undersokningen gjorts. Genom att i datasetet titta pa frekvenser av

-56-



parasitiska arter, antalet artpar parasit-vardart, ekologiska nischer och andra
ekologiska parametrar kan vi skapa oss en bild av hur regionen ser ut. Dessa
tillvagagangssatt ar mycket lampade for att jamfora med inventeringar som utfors
i samma ekorutor i framtiden, kanske om 20 ar. Datasetet kan ocksa slas ihop och
jamforas med andra omraden i landet, eller anvandas for att jamféra statusen i
lanet genom att inventera nya ekorutor.

Pollinatorsslingorna

| Vastra Gotalands lan har pollinatérsslingor gjorts pa 71 platser inom loppet av
sex ar (2010-2015). Jamfort med andra lan visade det sig att humlor var
underrepresenterade i besokarpoolen for akervadd. Humlor och hariga eller
palsiga tvavingar, sasom Volucella eller Eristalis, ar tillsammans de viktigaste
pollinatérerna av akervadd (Larsson 2005). | Vastra Gotalands 1an var frekvensen
av honungsbin genomgaende Iag. Pollinatorsslingorna fyller funktionen att de ar
en direkt metod for att mata pollinationsframgangen for akervadd. Lokaler med
lag frekvens av humlor och tvavingar har daliga férutsattningar och kommer att ge
samre frosattning. Pa sikt kan sddana omraden utarma akervaddspopulationen.
Aven om det inte ir vetenskapligt testat kan sannolikt akerviddens
pollinationssystem vara kopplat till annan pollinering i odlingslandskapet och
darmed ge signaler om stora ekologiska forandringar. Pollinatorsslingorna fyller
ocksa en viktig funktion pa insektssidan for att 6vervaka vilka proportioner av
ekologiska grupper som dominerar. En diversitet av ekologiska grupper och arter
ar viktig bade for akervadd och for 6rtfloran i omradet. Metoden med
pollinatorsslingor ger bra signaler om dessa forandringar.

-57-



Referenser

Allen-Wardell, G., Bernhardt, P., Bitner, R., Burquez, A., Buchmann, S., Cane, J.,
Allen Cox, P., Dalton, V., Feinsinger, P., Ingram, M., Inouye, D., Jones, C.E.,
Kennedy, K., Kevan, P., Koopowitz, H., Medellin, R., Medellin-Morales, S., Nabhan,
G.P., Pavlik, B., Tepedino, V., Torchio, P., & Walker, S. 1998. The potential
consequenses of pollinator declines on the conservation of biodiversity and
stability of food crop yields. Conservation Biology 12: 8-17

Andersson, H. & Askling, J. 2005. Seminarium om biologisk mangfald i artrika
torrmarker i jarnvagsmiljoer 2004-02-05. Calluna AB. Miljosektionen, Banverket.
Rapport 2005:6.

Appelqvist, T. 2012. Gaddsteklar i Vastra Gotalands lan. Miljoévervakning 2011.
Lansstyrelsen i Vastra Gotalands |an, rapport 2012:12.

Appelqvist, T., Andersson, L., Bengtsson, O. & Finsberg, C. 2013. Vildbin i Vastra
Gotalands 1dn 2012. Lansstyrelsen i Vastra Gotalands lan, rapport 2013:XX.

Bernes, C. 2011. Biologisk mangfald i Sverige Monitor 22. Naturvardsverket,
Stockholm.

Bridwell, J. C. 1958. Biological notes on Ampulicomorpha confusa Ashmead and its
Fulgorois host (Hymenoptera: Dryinidae and Homoptera: Achilidae). Proc. Ent.
Soc. Wash. 60: 23-26.

Fritz, O. & Larsson, K. 2010. Hoga naturvirden i grus- och sandtakter i Hallands
[an. Lansstyrelsen i Hallands |an. Rapport 2010:17.

Gardenfors, U. 2015. Rodlistade arter i Sverige. Artdatabanken, Uppsala.

Hallin, G. 2012. Gaddsteklar i Orebro Iin — 60 &rs eget samlande och en
sammanstillning av befintlig kunskap. Lansstyrelsen i Orebro lan, publ.nr. 2012:39

Johannesson, K. 2009. Rodlistor och ekosystemansats — en svarlost ekvation.
Kapitel i antologin: Naturvard bortom 2009. (red. Lars J Lundgren). Kassandra.

Jordbruksverket. 2013. Infrastrukturens gras- och buskmarker. Hur stora arealer
gras och buskmarker finns i anslutning till transportinfrastruktur och bidrar dessa
till miljdmalsarbetet? Jordbruksverket. RA12:36.

Karlsson, L. 2015. Miljoovervakning av gaddsteklar. Vastra Gotalands lan.
Lansstyrelsen i Vastra Gotalands |an 2015:03.

Karlsson, T. 2008. Gaddsteklar i Ostergdtland — Inventeringar i sand- och
grusmiljéer 2002-2007, samt 6vriga fynd i Ostergdtlands 1an. Lansstyrelsen
Ostergotland. Rapport 2008: 9.

Kloth, J-H, Stenberg, C. & Croneborg, H. 2015. Biotoper och arter i Géteborg ur ett
nationellt och regionalt perspektiv Forslag till ansvarsarter och ansvarsbiotoper
for Goteborgs kommun. Ekologigruppen. PM, Géteborgs kommun.

-58 -



Larsson, M. 2005. Higher pollinator effectiveness by specialist than generalist
flower-visitors of Knautia arvensis (Dipsacaceae). Oecologia 146:394-403

Losey, J.E. & Vaughan, M. 2006. The economic value of ecological services
provided by insects. Bioscience 56: 311- 323.

Potts, S. G., Biesmeijer, J. C., Kremen, C., Neumann, P., Schweiger, O. and Kunin,
W. E. 2010. Global pollinator declines: trends, impacts and drivers. - TREE 25:
345-353

Nilsson, A. 2010. Svartpalsbi Anthophora retusa i Vastra Gotalands [an 2009.
Lansstyrelsens i Vastra Gotalands lan, rapport 2010:33.

Stenmark, M. 2010. Gaddsteklar i Orebro lan. Linsomfattande inventering 2008
pa sandiga marker i samtliga 12 kommuner. Fokus pa hotade arter,
naturvardsatgirder och utvecklingsomraden. Linsstyrelsen i Orebro lan, publ. nr.
2010: 28.

Stenmark, M. 2010. Den biologiska mangfaldens segertag. Fauna & Flora 105(3):
24-31.

Stenmark, M. 2011. Miljoévervakning av gaddsteklar med fargskalar och
pollinatorsslingor. Lansstyrelsen i Vastra Gotalands lan, rapport 2011:10.

Stenmark, M. 2012. Gaddsteklar p& Oland - riktad inventering av gaddsteklar i sex
naturomraden. Lansstyrelsen i Kalmar lén, rapport 2012:06.

Stenmark, M. 2013. Miljoovervakning av gaddsteklar. Resultat fran 2012 ars
overvakning och syntes for dren 2010-2012. Analys av den kdnda
gaddstekelfaunan i lanet. Lansstyrelsen i Vastra Gotalands lan. Rapport 2013:23

Stenmark, M. 2014. Miljéévervakning av gaddsteklar. Resultat fran 2013 ars
inventering. Lansstyrelsen i Vastra Gotalands 1an 2014:31.

Wharton, R.A. 1989. Final instar larva of the Embolemid wasp Ampulicomorpha
confusa (Hymenoptera) Proc. Ent. Soc. Wash. 91: 509-512.

Westphal, C., Bommarco, R., Carré, G., Lamborn, E., Morison, N. Petanidou, T.,
Potts, S., Stuart, S, Roberts, P.M., Szentgyo, S., Tscheulin, T., Vassie, B.,
Woyiechowsky, D., Biesmeijer, J., Kunin, W., Settele, J. & Steffan-Dewenter, I.
2008. Bee diversity in different European habitats and biogeographical regions.
Ecological Monographs 78:653-671.

-59 -



Bilagor

1. Resultat fran 2015 ars 6évervakning

2. Presentation over de undersokta lokalerna 2015

-60-



B

Y
37

LANSSTYRELSEN
VASTRA GOTALANDS LAN

E3



	Strukturera bokmärken
	Chart
	Chart
	Chart
	Chart
	Chart




